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RESUMEN

El presente trabajo de investigacién se basé en anal zar la in}402uenciaque

tiene el tratamiento contable de Ias wotas de crédito recibidas por la

empresa �030DistribuidoraREPSAN. SA.C. el cual se dedica a la

comercializacién y distribucién de productos golosinarios elaborados por

su proveedor exclusive, Nestlé Peru S.A.

El método empleado en la investigacién se basé en la observacién de los

reportes contables y }401nancierospropo�030cionados,ademés Ias notas de

crédito que fueron contrastadas con la teoria, lo que permitié demostrar

que la empresa se perjudicé al realizar pagos en exceso de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria, ademés de contingencias |a:>ora|es que se

originan al no incluir Ias comisiones dentro de la planilla de

remuneraciones, como también Ia variacién de la utildac bruta, lo que

conllevé a obtener reportes }401nancierosdistorsionados.

Finalmente, se concluyé que el uso inc�030ebidode Ias notas de crédito

afecté a la Iiquidez de la empresa. como tambiér otros aspectos

detallados en el pérrafo anterior, por lo que se recomendé no continuar

aceptando estas notas de crédito y camtiar de politica cm la empresa

Nestlé Pen�031:S.A. en lo que respecta a las comisiones a lcs vendedores de

la Distribuidora.
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A§TRACT

The present research was based on analyzing the nt'|.:ence of the

accounting treatment of the credit notes received by the company

Distribuicora REPSAN. S.A.C. Wfich is dedicated to the marketing and

distributicn of sweets products, prepared by its exclusive supplier, Nestlé

Peru S.A.

The method used in the investigation was based on the observation of the

accounting and }401nancialreports provided, as well as the crecit notes that

were contrasted with the theory, which allowed to prove that he company

was injured when making payments in excess of Income Tax Of Third

Category, in addition to labor oont ngencies arising from not including

commissions within the payroll, as well as the change in gross pro}401t,which

led to distorted }401nancialreports.

Finally, it was concluded that the misuse of credit notes affected the

liquidity of the company, as well as oher aspects detailed in the previous

paragraph, so it was recommended not to continue accepting ltese credit

notes and change policy with the company Nestlé Peru SA wth respect to

the commiss ons to the vendors of the Distributor.
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|.PLANTAM|ENTO DE LA INVESTIGACDN

1.1. ldenti}401caciéndel problema

El presente trabajo de investigacién se realizé por la imperiosa necesidad

de conocer Ia in}402uenciadel tratamient-3 Contable que se Ie da a las notas

de crédito por el reembolso de Ias conisiones otorgadasa Ios vendedores

de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C., del Distrito de San Miguel,

debido a que su registro genera conlroversia para considerarlos como

ingreso o costo.

La empresa Distribuidora REPSAN SAC. es uno de las distribuidores

exclusivos de Ios productos golosinarios de la empresa Nestlé Peru S.A.;

sus vendedores se encargan de ofertar dichos prodmtos a distintos

puntos de venta de la ciudad de Lima y Callao. Estas empresas tienen

como politica colocar metas sobre Ias ventas a sus vendedores, ademés

de realizar concursos entre ellos de manera mensual para entregar una

comisién en base a sus ventas. Por acuerdo entre las partes, ia

encargada de asumir el reconocimiento por la mencionada comisién es la

empresa Nestlé Peru SA quien emitira notas de crédito a nombre de la

Distribuidora REPSAN S.A.C. el cual se encargaré de rea�030izarel pago en

efectivo a los vendedores al cierre de cada mes.
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En el a}401o2015, la Distribuidora viene realizzndo el registro de las notas

de crédito en mencién a la subcuenta �034Otrosingresos de gestién"

(subcuenta 759) debido a que los reconocimientos no hacian referencia a

devoluciones totales ni parciales de mercaderia ni a otro concepto

contemplado en el articulo 10° del Reglamentc de Comprobantes de Pago

publicado mediante Resolucién de Superintendencia N�030007-99/SUNAT,

sino a conceptos que hacian referencia a Iiquidaciones de actividades en

el mes. Este précedimiento condujo a hacer un Pago a Cuenta de

Impuesto a la Renta de Tercera Categoria mayor al que debia realizarse

por Ios ingresos netos deolarados en el PDT N° 62' cada mes del

ejercicio en mencién, asimismo generaba para la empresa una menor

Iiquidez, no pudiendo cumplir con sus obiigaciones a corto plazo.

obligando a la empresa a solicitar créditos para un cap tal de trabajo o

pagarés a alguna entidad }401nanciera.viénd-3se afectada por gastos

}401nancierosinnecesarios.

A su vez, se generé una contingencia Iaboral a causa de esta politica. La

Distribuidora REPSAN S.A.C. no reconocié en la planilla de trabajadores

Ios desembolsos en efectivo que realizaba de forma mmsual de estas

comisiones, omitiendo Ios bene}401ciossociales tales como grati}401caciones.

vacaciones, boni}401cacionesextraordinarias y compensaciér por tiempo de

servicios, adema's de Ios aportes de pensién y Essalud toda vez que

seg}402nel articulo 6° del Decreto Legislativo N�034728 �034Leyde Productividad y
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Competitividad Laboral" aprobado por Decreto supremo 003-93-TR

constituye un concepto remunerativo.

Otra de Ias consecuencias que se generé es que Ios Estados Financieros

de dicho ejercicio muestran una Utilidad Bruta menor, trayendo como

consecuencia que las entidades }401nancierasvieran a esta como de alto

riesgo al observar un bajo margen de utilidad y ademés ratios poco

razonables por lo que desistian al mcmenlo de querer otorgarles algun

producto }401nanciero.

1.2. Formulacién del problema

Problema general:

> g,Cémo in}402uyeel tratamiento contable de las notas de crédito en

Ios Pagos a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera Categoria a

la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.?

Problema especi}401co:

> ;El tratamiento contable de las �034notasde crédito de la empresa

Distribuidora REPSAN S.A.C. genera contingencia Iaboral?
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> ¢',E| tratamiento contable que se Ie da a las notas de crédito afecta

a la Utilidad Bruta de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.?

1.3. Objetivos de la investigacién

Objetivo general:

> Determinar Ia in}402uenciadel tratamiento contable de Ias notas de

crédito en Ios Pagos a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria a la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

Objetivo especifico:

> Determinar la contingencia Iaboral que se genera en la empresa

Distribuidora REPSAN S.A.C.

> Dar a conocer el efecto del tratamiento contable de Ias notas de

crédito en la Utilidad Bruta de la empresa Distribuidora REPSAN

S.A.C.

1�0304.Justi}402cacién

La presente investigacién tiene como fin dar a conocer la manera correcta

del tratamiento contable de Ias notas de crédito en la empresa

12



Distribuidora REPSAN S.A.C. sin que esta afecte su Iiquidez. Ademés,

evitar que se generen contingencias Iaborales en un futuro, como también

evitar distorsionar su Utilidad Bruta, para no ser rechazados al solicitar un

producto }401nanciero

Esta investigacién bene}401ciarécon su resultado }401nalprincipalmente a la

empresa Distribuidora REPSAN S.A.C., del mismo modo a Ias empresas

que presenten estos casos y que por desconocimiento o mala informacién

por parte de la Administracién Tributaria debido a la diversidad de puntos

de vista por parte de Ios orientadores. incurren en infracciones que Iuego

Ies son onerosas a Ias empresas por las sanciones que se Ies imputa al

enqontranes declarando un �034ingreso�035menor al recaudado.

1.5. Importancia

El presente trabajo de investigacién va a contribuir a que la empresa

Distribuidora REPSAN S.A.C. tenga una mejor gestién y de esta manera

evitar incurrir en infracciones que puedan perjudicar tanto a esta como al

Estado.
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II. MARCO TEORICO

2.1. Antecedentes del estuciio

2.1.1. Nacionales

Huamani, M; Ochoa, C; Palomino. A; (2015): El objetivo de este trabajo de

investigacién fue determinar la incidencia de la recaudacién del impuesto

a la renta de tercera categoria en la recaudacién tributaria en el Pen�031:

durante Ios a}401os2012-2014. La metodologia utilizada por los autores fue

de tipo sustantiva y un dise}401ode investigacién no experimental. Los

autores mencionan en una de sus conclusiones que existe una incidencia

directamente proporcional entre la recaudacién del Impuesto a la Renta

de Tercera Categoria y la recaudacién tributaria, ademés mencionan que

el incumplimiento de las obligaciones tributarias se debe a la falta de

cultura tributaria por parte de los contribuyentes. Podemos. relacionar este

trabajo de investigacién con el nuestro se}401alandoque, para realizar un

correcto célculo del Page a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria, Ios contribuyentes deben contar con el conocimiento su}401ciente

para llevar un adecuado tratamiento contable para que de esa forma se

eviten contingencias que puedan afectar al Estado.
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Ruiz, P. (2017): El objetivo de este trabajo de investigacion fue determinar

la relacion existente entre la }401scalizacionde regimenes de renta de

tercera categoria y cumplimiento de obligaciones tributarias en ei Centro

Comercial Polvos Azules de la ciudad de Pucallpa en el a}401o2016. La

metodologia utilizada fue de tipo no experimental y dise}401odescriptive

correlacional. La relacion de este trabajo de investigacion con ei nuestro

se oncuentra en una de Ias conclusiones a la que Ilego el autor donde

indica que para el adecuado cumplimiento de las obligaciones tributarias

de las empresas en lo que respecta al pago de la Renta de Tercera

Categoria es importante Ia }401scalizacionpor parte de la Administracién

Tributaria para evitar comportamientos irregulares de los contribuyentes,

ademés podemos mencionar que de esta manera Ias contingencias

tributaries serén rnenores, lo que ayudaré al Estado a realizar una mayor

recaudacion del tributo en mencion.

Bocanegra, R. (2013): Uno de los objetivos de este trabajo de

investigacién fue determinar si la cultura tributaria in}402uyeen la evasion del

impuesto a la renta de tercera categoria de Ios establecimientos de

hospedajes en la ciudad de Tingo Maria. La metodologia utilizada por el

autor fue de tipo bésico y un dise}401odescriptivo correlacional. Una de Ias

conclusiones a la que llego el autor fue que al no fortalecer la conciencia

tributaria de Ios contribuyentes se evaden impueslos al no emitir

impuestos, Ia relacion con ei presente trabajo de investigacion es que la
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incorrecta emisién de un comprobante de pago va a generar contingencia

en materia tributaria, hecho que afecta a la recaudacién por parte del

Estado ademés de las empresas que se ven perjudicadas al tener que

reparar y pagar multas innecesarias por no haber realizado un correcto

ca�031lcu|ode sus tributos por pagar.

2.1.2. lnternacionales

Menjivar, J; (2012): El objetivo de este lrabajado de investigacién fue

establecer el grado de in}402uenciade Ios descuentos comerciales sobre el

Margen de Contribucion de derivados del maiz de Honduras. La

metodologia utilizada por los autores fue de tipo cuantitativa por lo que

usa Ia recoleccion de datos tanto de fuentes primarias como secundarias,

ademés de un dise}401ono experimental. Una de las conclusiones a la cual

Ilegan Ios autores es que Ios descuentos comerciales otorgados

constituyen una disminucién al precio de venta neto que se traduce

directamente en una disminucién del Margen de Contribucion. Podemos

relacionar este trabajo de investigacién con el nuestro en forma

directamente proporcional toda vez que al generar el costo unitario y el

valor de venta unitario, éstos se verén alterados al reconocer Ias notas de

crédito por lo que afecta ademés Ia Utilidad Bruta resultante.
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Espinoza, l.; Férez, D. (2013): En una de Ias conclusiones y

recornendaciones de este trabajo de investigacion mencionan que no se

han ejecutado Ias acciones necesarias para determinar Ios impuestos que

exige la Ley, por lo que reoomienda a la empresa implementar cursos de

capacitacién al personal del tema en mencién para evitar diferencias

respecto al ca'lculo del Impuesto a la Renta del ejercicio a elaborar, toda

vez que ello bene}401ciaréa la gestién de la empresa.

Avila, Nelly; Cusco, Tania (2011): Una de las conclusiones a la que Ilegan

Ias autoras es que al no realizar una correcta interpretacién de la

normativa tributaria de su pais se genera un Impuesto a la Renta mayor al

que se podia haber declarado. por lo que no se aprovecha para realizar

deducciones que ayuden a bajar el impuesto a pagar, hecho que es

causado por desconocimiento del personal de la empresa por lo que

recomienda realizar una capacitacién constante al a'rea contable.

2.2. Marco conceptual

Fernandez (2014) de}401neal Impuesto General a Ias Ventas (IGV) como un

impuesto de naturaleza indirecta de la capacidad econémica,

concretamente, el consumo de bienes y servicios; en ese sentido, el IGV

es pagado por el consumidor }401nalde los bienes, pero quienes Io ingresan

en el Tesoro Publico son los contribuyentes del impuesto que prestan Ios

17



servicios o entregan Ios bienes. Es por ello, que los contribuyentes, al

advertir de circunstancias que devanguen en devoluciones, descuentos y

anulaciones de sus operaciones comerciales (dentro de un periodo

tributario) deberén realizar el ajuste a su impuesto bruto o a su crédito

}401scalseg}402ncorresponda.

Ademés, el referido autor comenta que, segtin nuestra norma tributaria,

no estén incluidos en la base imponible del IGV Ios descuentos y

bonificaciones concedidos previa o simulténeamente al momento en que

la operacién se realice; pero si la operacién comercial se realiza y Iuego

se presentan descuentos, boni}401caciones,anulaciones o devoluciones es

permitido ajustar el impuesto bruto ylo crédito }401scalsegun sea el caso.

Nacimiento de la Obligacién Tributaria

En el boletin N° 180511-2 de Caba||ero Bustamante se menciona que en

el émbito tributario y a efectos de determinar en fonna adecuada Ia tasa

del IGV que se debe aplicar en Ias diversas operaciones que realizan Ios

sujetos de dicho Impuesto resulta importante Ia determinacién del

momento del nacimiento de la obligacién tributaria para efectos del IGV.

Siendo ello asi, se debe considerar Ios supuestos contemplados en los

arliculos 4 ° del T.U.O. de la Ley del Impuesto General a las Ventas,

aprobado mediante el D.S. N�034055-99-EF, en adelante T.U.O. LIGV que

18



originan el nacimiento de la obligacién tributaria para referir el impuesto,

aspecto que es concordante con el articulo 3° del Reglamento de la Ley

del IGV:

a) Venta de bienes, en la fecha en que se emita el comprobante de

pago de acuerdo a lo que establezca el reglamento 0 en la fecha

en que se �030entregueel bien, lo que ocurra primero. Traténdose de

naves y aeronaves, en la fecha en que se suscribe el

corresponciiente contrato. Traténdose de la venta de signos

distintivos, invenciones, derechos de autor, derechos de llave y

similares. en la fecha o fechas de pago se}401aladasen el contrato y

por los montos establecidos; en la fecha en que se perciba el

ingreso, por el monto que se perciba, sea total 0 parcial; o cuando

se emite el comprobante de pago de acuerdo a lo que establezca

el Reglamento, lo que ocurra primero.

b) én el retiro de bienes, en la fecha del retiro 0 en la fecha en que se

emita el comprobante de page de acuerdo a lo que establezca el

Reglamento, lo que ocurra primero.

c) En la prestacién de servicios, en la fecha en que se emita el

comprobante de pago de acuerdo a lo que establezca el

Reglamento. 0 en la fecha en que se percibe Ia retribucién, lo que

ocurra primero. En Ios casos de suministro de energia eléctrica,

agua potable, y servicios }401nalestelefénicos, télex y telegré}401cos,en
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la fecha de percepcién del ingreso 0 en la fecha de vencimiento del

plazo para el pago del servicio, lo que ocurra primero.

d) En la utilizacién en eI pais de servicios prestados por no

domiciliados, en la fecha en que se anote el comprobante de pago

en el Registro de Compras 0 en la fecha en que se pague la

retribucién, lo que ocurra primero.

e) En Ios contratos de construccién, en la fecha en que se emita el

comprobante de pago de acuerdo a lo que establezca el

Reglamento 0 en la fecha de percepcién del ingreso, sea total 0

parcial o por valorizaciones periédicas, lo que ocurra primero.

f) En la primera venta de inmuebles, en la fecha de percepcién del

ingreso, por el monto que se perciba, sea parcial 0 total.

g) En la importacién de bienes, en la fecha en que se solicita su

despacho a consumo. Traténdose de bienes intangibles, en la

fecha en que se pague el valor de venta, por el monto que se

pague, sea total 0 parcial; o cuando se anote el comprobante de

pago en el Registro de Compras, lo que ocurra primero.

Cabe resaltar que la emisién del comprobante de page, constituye un

supuesto del nacimiento de la obligacién tributaria por lo cual resulta

necesario también observar Io dispueslo en el articu|o 5�035del Reglamento

de Comprobantes de Pago �024RCP respecto a la oportunidad de la emisién

del comprobante de pago. Ello, considerando que el literal d) del articulo
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3° del Reglamento establece que se entiende por fecha en que se emita

el comprobante de pago: como la fecha en que, de acuerdo al

Reglamento de Pago, éste debe ser emitido 0 se emita, lo que ocurra

primero.

Por }402ltimo,cabe mencionar que en ocasiones se puede producir

anulaciones, descuentos, boni}401cacioneso devoluciones posteriores a la

emisién del comprobante de pago por la operacién, esto segun Io estipula

Ios articulos 26° y 27° del T.U.O. de la Ley del Impuesto General a las

Ventas que deben sustentarsevcon Notas de crédito o Notas de Débito.

segun sea e|Acaso.

Nota de Crédito

Gonzalez (2015) de}401neque Ias notas de crédito son documentos que no

constituyen comprobantes de pago, toda vez que éstos son documentos

que acreditan la transferencia de bienes, Ia entrega en uso o prestacién

de servicios, pero que son emitidas por el proveedor del bien 0 del

servicio a efectos de anular o disminuir el valor de una operacién

sustentada en un comprobante de pago. Algunos casos en que se emplea

la nota de crédito pueden ser por averia de productos vendidos, por

rebajas o disminucién de precios, y por devoluciones o descuentos

especiales.
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El articulo 10° de la Resolucién de Superintendencia N° 007-99/SUNAT

�034Reglamentode Comprobantes de Pago" establece Ios supuestos de la

emisién de las notas de crédito que son los siguientes:

- Las notas de crédito se emiten por concepto de anulaciones,

K descuentos, boni}401caciones,devoluciones y otros.

- Deberén contener los mismos requisites y caracterlsticas de los

comprobantes de page en relacion a los cuales se emitan.

o Solo podrén ser emitidas al mismo adquiriente o usuario para

modi}401carcomprobantes de pagos otorgados con anterioridad.

o En el caso de los descuentos o boni}401caciones,solo podrén

modi}401carcomprobanles de pago que den derecho a crédito }401scal

o crédito deducible, o sustenten gaslo o costo para efecto

tributario.

Gonzalez (2015) indica que las notas de crédito solo podrén emitirse

cuando el valor de la operacién se ve disminuido producto de cuatro

situaciones especi}401cas:anulacion, descuento, bonl}401caciéno devolucién.

Ahora bien en el caso particular de las boletas de venta, Ias notas de

crédito solo podrén ser emitidas para modi}401carsu valor cuando se lrale

de anulacién de la misma o cuando se realice devolucién de los bienes,

mas no cuando se otorgue un descuenlo o boni}402cacioncon poslerioriclad

a su emisién; ello en el entendido de que al realizar una operacién con
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consumidores }401nalesa Ios que se emite boletas de venta, todo descuento

o boni}401caciéndebe ser otorgado en el mismo momento en que se realiza

la ope_racién y, por lo tanto, en el que se emite y entrega el

correspondiente comprobante de pago.

Ademés, se}401alaIos conceptos por los cuales se pueden emitir notas de

crédito como el caso de descuentos o boni}401cacionesdonde sélo podrén

modi}401carcomprobantes de pago que den derecho a crédito }401scalo

crédito deducible, o sustenten gastp o costo para efecto tributario.

Por otro lado, se}401alaque, traténdose de operaciones con consumidores

}401nales,Ios descuentos o boni}401cacionesdeberén constar en el mismo

comprobante de pago.

Por ultimo, precisé que, en Ios usos comerciales se dan supuestos en Ios

que los proveedores de bienes o servicios no Iogran entregar Ia factura

antes del cierre de operaciones del cliente, el cual por temas

estrictamente intemos, indica al proveedor que debido a la fecha de

emisién de dicho comprobante no es posible cancelarlo por haber

excedido la fecha de corte de presupuesto del cliente (casos muy usuales

ante Ias enlidades publicas), exigiendo que se anule el comprobante

emitido en un primer momento y que se emita un nuevo comprobante con

fecha dentro de su periodo de desembolso del c|iente(...).
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Cuando el articulo 10" del Reglamento de Comprobantes de Pago

aprobado por Reso|ucio'n de Superintendencia N�034007-99/SUNAT publicada

el 24/01/1999 alude a "otros" se re}401ereal .supu_esto de emisién de nota de

crédito por el exceso del impuesto bruto-consignado en el comprobante de

page 0 por haberse omitido consignar separadamente el Impuesto en el

comprobante de page (articulo 26":y27f�031de la Leydel IGV).

Rodriguez (2014) menciona Ios siguientes requisitos y caracteristicas para

la emisién de Ias notas de crédito:

a) Sélo podrén ser emitida al mismo adquiriente o usuario para

modi}401carcomprobantes de pago otorgados oon_anterioridad.

b) En e_| casdde Descuentos o Boni}401caciones,solo podrén modi}401car

comprobantes de page que den derecho a crédito }401scalo crédito

deducible, o sustenten gasto o oosto_ para efecto tributario, siendo

que en operaciones con consumidores }401nalesIos descuentos o

bonificaciones deberén constar en el mismo comprobante de pago.

c) Debe contener Ios mismos requisitos y caracteristicas del

comprobante de pago respecto del cual se emita; y, consignar la

serie y numero de este comprobante. -
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Documento emitido por el Operador y los demés participes de entidades o

contratos sin contabilidad independiente, Ios cuales deben cumplir Ios

requisitos y caracteristicas previstos en Ios articulos 3° y 4�035de la

Resolucion de Superintendencia N° 180-2004/SUNAT.

Asi mismo de acuerdo al numeral 6 del articulo 1C-° del RCDP, Ia

autorizacién de impresién de estos documentos emitidos por el operador y

Ios participes se debe realizar siguiendo el procedimienio establecido, el

cual se encuentra senalado en el articulo 5° de la zitada resolucién de

superintendencia.

d) El adquirente o usuario, el quien reciba la nota de crédito a nombre de

éstos, debe consignar en este documento: Su 1ombre y apellido,

documento de identidad, la fecha de recepcién y, de ser el caso, el sello

de la empresa.

e) Puede utilizarse una sola serie de notas de crédib a }401nde modi}401car

cualquier tipo de comprobante de pago, siempre que se cumpla con los

- requisites establecidos para las facturas, Ics cudes se encuentran

se}401aladosen los articulos 8° y 9° del RCDP.
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f) Los sujetos obligados a emitir estos documentos deben solicitar la

autorizacién a la Administracién Tributaria para dicho }401n,de acuerdo a lo

se}401aladoen el articulo 12° del RCDP.

9) El destino del original y copias de Ias notas de crédito seré el siguiente:

Original: Adquirente o Usua}401o; _

Primera copia: Emisor; y,

Segunda Copia: SUNAT. .

Estas copias no deben consignar la leyenda �034Copiasin derecho a crédito

fiscal�035.

h) Las notas de crédito no pueden ser borradas, tachadas ylo

enmendadas (Numeral 6° del articulo 12° RCDP).

El numeral 13 del articulo 5° del Reglamento de la Ley del IGV se}401alaque

los descuentos que se ooncedan u otorguen no forman parte de la base

imponible, siempre que:

Se trate de précticas usuales en el mercado o que respondan a

determinadas circunstancias tales como pago anticipado, monto,

volumen u otros;
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- Se otorguen con carécter general en todos los casos en que

ocurran iguales condiciones.

- No constituyan retiro de bienes;

- Conste en el comprobante de pago 0 en la nota de crédito

respectiva.

Impuesto a la Renta de Tercera Categoria

El Impuesto a la Renta. conocido durante el Siglo V por la poblacién de

Gran Breta}401acomo el "|ncome Tax", 0 "|mpuesto a Ias Ganancias" como

es comunmente conocido en otros paises en la actualidad, es uno de los

tributos que esté regulado por todos Ios paises puesto que es uno de los

més importantes en materia de recaudacién para un Estado. Este tributo

se remdnta al siglo XIX en Gran Breta}401adonde se consolidaba todas las

rentas o ganancias y se convirtié asi en el tributo que dominaria el

sistema }401scaldesde ese momento.

Es importante resaltar lo expuesto por Paredes (2011) cuando rememora

que éste término en América aparece en el Siglo XX, exactamente en

Estados Unidos quienes Io consolidan bajo Ia experiencia que tuvieron en

el a}401ode 1864 bajo Ia forma de Impuesto a la Guerra derogado al }401nde
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la Guerra Civil. Luegjo de Ieyes declaradas inconstitucionales se tuvo que

esperar hasta 1913 para declarar constitucional Ia Ley que regule este

tributo el cual subsiste hasta hoy.

Ademés, menciona que en América Latina se incorpora en los sistemas

tributarios entre Ios a}401os1920 y 1935, quedando legislado como por

ejemplo en algunos paises de la siguiente manera:

�024 ARGENTINA: Se denomina "Impuesto a las Ganancias" y es

recaudado por la Direccién General lmpositiva.

- CHILE: Se denomina "|mpuesto a la Renta" y es recaudado por el

Servicio de lmpuestos lnternos.

- ECUADOR: Se denomina también "lmpuesto a la Renta" y es

regulado por la Ley del Régimen Tributario lnterno.

En nuestro pais. el Impuesto a la Renta esté regulado en el Texto Unico

O_rdenado aprobado por Decreto Supremo N° 179-2004-EF publicado el

08/12/2014 y el Reglamento de la Ley del Impuesto a la Renta Aprobado

por Decreto supremo N° 122-94�024EF.
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Bravo (2012), se remonta a la historia del Peru mencionando que en el

Pen] Pre-Hispénico la forma de comercio consistia en la reciprocidad y

redistnbucién de recursos a cargo del jefe del Ayllu, Curaca o Inca durante

el Tawantinsuyo quienes concentraban parte de la produccibn que

posteriormente era distribuida a la comunidad o diversas comunidades, en

épocas de carencia 0 para complementar la produccién de esos Iugares.

El Peru Hispénico, también comenta que, junto con la Ilegada de Ios

espa}401oles,la nueva forma de tributacién a la que eran sometidos Ios

indigenas. que consistia en entregar parte de su produccion 0 en su

defecto brindar mano de obra, era la organizacién en base a Ias

ordenanzas y mandatos del rey de acuerdo a Ios regirnenes establecidos.

Ademés, que aparecié la encomienda, que era un instrumento que ya se

habia utilizadouen Espa}401aa causa de las Guerras de Reconquistas; ésta

consistia en la explotacién Ios nativos indigenas a cambio de que fueran

cristianizados porllos espa}401oles,es decir, que los adoctrinaran.

Durante el Siglo XIX, menciona que llevado a cabo Ia independencia del

Peru por Don José de San Martin donde se abolié el tributo indigena se

generaron varios con}402ictosinternos como externos, como por ejemplo Ia

guerra con La Gran Coiombia (Ecuador, Colombia y Venezuela), Bolivia y

Chile, motivo que conilevé a una fuerte crisis econémica adema's de una

fuerte deuda externa. A}401osmas tarde se dio el auge del guano y el salitre,
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pero Ios gobiernos entrantes realizaron un despilfarro, lo que Ilevé al Perl�031:

nuevamente padecer de una crisis econémica.

Por altimo, hace referencia a la reconstruccién del pais después de la

guerra con Chile, hecho que originé empobrecimiento, desgaste entre Ios

civiles y nuevas deudas extemas e internas. lo que Ilevé durante el

gobierno de Nicolés de Piérola a crear una reforma tributaria en cual

quedaba a cargo Ia Compa}401iaRecaudadora de lmpuestos. Durante esta

época hubo una estabilidad econbmica lo que conllevé a la creacién de

instituciones bancarias con aporles de capitales peruanos y extranjeros,

ademés de la formacién de empresas industriales, comerciales y

}401nancieras.entrando al Siglo XX a una arrnonia tanto econémica como

politica.

Ya en el Sig|o XX se crearon Ios tributos directos que afectaron tanto a las

personas como a las industrias, y los tributos indirectos que eran tributos

recaudados por Ias aduanas ademés de los diezmos y alcabalas. En esta

época el Peru volvié a entrar en una crisis econémica debido a la Primera

Guerra Mundial y no fue hasta el gobierno de Pardo que se alivia Ia

situacién econémica al crear una nueva reforma tributaria lo que Ilevé a

reducir Ia deuda extema.
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El 09 de octubre de 1968 se crea el Impuesto Unico a la Renta mediante

Decreto Supremo N° 287-68-HC, que grava Ias rentas que provienen del

capital ylo del trabajo. Decreto que fue modi}401cadopor el Decreto Ley N�034

200 el 12 de junio de 1981 donde pasé a da'rsele el término nuevamente

de Impuesto a la Renta.

Bahamonde (2013) de}401neLa Ley del Impuesto de Renta, cuyo Texto

Unico Ordenado fue aprobado por el decreto Supremo N° 179-2004-EF, y

normas modi}401catorias(en adelante, Ia Ley del Impuesto a la Renta, la

cual recoge Ias teorias de renta para determinar si un ingreso ordinario

esté gravado con el citado impuesto.

Adernés, menciona que, en este sentido, es pertinente conocer Ias teorias

de renta y el conoepto de renta aplicado en nuestra norma.

1.1. Teoria de la renta producto

Esta teoria considera renta gravable todo ingreso recibido en forma

periédica, siempre que provenga de la explotacién de fuentes

permanentes, tales como: capital, trabajo o la aplicacién conjunta de

capital y trabajo. En ese sentido, el articulo 1 de la Ley del Impuesto a

la Renta oontempla con amplitud Ios alcances de esta concepcién

teérica.

32



1.2. Teoria }402ujode riqueza

Esta teoria considera renta gravable a todo bene}401cioeconémico que

}402uyeal contribuyente proveniente de operaciones con terceros en un

periodo determinado. Estos ingresos pueden ser periédicos o

accidentales. En este concepto adema's de la renta producto, se

incluyen:

- Ganancias de capital. - Son Ios ingresos obtenidos por la

enajenacién de bienes de capital hacia un sujeto.

- Ingresos eventuales. - Se trata de ingresos cuya ocurrencia es

ajena a la voluntad del contribuyente que las recibe.

- Ingresos a titulo gratuito. - Se encuentran comprendidos Ios

ingresos obtenidos por donaciones, herencias y similares.

1.3. Teoria del consumo més incremento patrimonial

Esta teoria de renta tiene por }401ngravar el integro de la capacidad

contributiva, considerando renta a la suma de Ios consumos mas el

incremento del patrimonio al }401naldel periodo.
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Bajo esta teoria se gravan todos Ios ingresos destacando Ios

siguientes:

- Variaciones patrimoniales. - Estarén gravados Ios cambios de valor

de Ios bienes de propiedad del sujeto en un periodo.

- Consumo. - Se considera renta el monto empleado por el

contribuyente para la satisfaccién de sus necesidades, pues ello

evidencia capacidad oontributiva.

El articulo N° 3 de la LIR dispone que los ingresos provenientes de

terceros que se encuentran gravados por esta ley, cualquiera sea su

denominacion, especie o forma de page son Ios siguientes:

a) Las indemnizaciones en favor de empresas por seguros de su

personal y aquellas que no impliquen la reparacién de un da}401o,asi

como la diferencia entre el valor actualizado de Ias primas o cuotas

pagadas por los asegurados y Ias sumas por los aseguradores

entreguen a aquellos al cumplirse e| plazo estipulado en los

contratos dotales del seguro de vida y los bene}401cioso

participaciones que obtengan Ios asegurados de estos.

b) Las indemnizaciones destinadas a reponer, total 0 parcialmente, un

bien del activo de la empresa, en la parte en que excedan del costo

computable de ese bien, salvo que se cumplan Ias condiciones
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para alcanzar Ia inafectacién total de esos importes que disponga

el Reglamento. No se computaré como ganancia el monto de la

indemnizacién que, excediendo el costo computable del bien. sea

destinado a la reposicién total 0 parcial de dicho bien y siempre que

para ese }401nla adquisicién se contrate dentro de Ios seis (6) meses

siguientes a la fecha en que se perciba el monto indemnizatorio y el

bien se reponga en un plazo que no deberé exceder de dieciocho

(18) meses contados a partir de la referida percepcién. En casos

debidamente justi}401cados,Ia Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria (SUNAT) autorizara�031un mayor plazo para

la reposicién fisica del bien. Asimismo, esta facultada a autorizar,

por }402nicavez, en casos debidamente acreditados, un plazo

adicional para la contratacién de la adquisicién del bien.

Por }402ltimo,Bahamonde (2013), cons}401tuyerenta gravada de las empresas.

cualquier ganancia o ingreso den'vado de operaciones con terceros, asi

como el resultado por exposicién a la in}402aciéndeterminado conforme a la

Iegislacién vigente.

La ganancia 0 ingreso derivado de operaciones obtenida en el devenir de

la actividad de la empresa en sus relaciones con otros particulares, en Ias

que Ios intervinientes participan en la igualdad de condiciones y

consienten el nacimiento de obligaciones.
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Categorias del Impuesto de Renta en el Peru

En nuestro pais existen cinco categorias del Impuesto a la Renta, donde

cada una de ella se calcula en funcién de la naturaleza o procedencia de

Ias rentas. El articulo 22° de la Ley del Impuesto a la Renta cali}401caIas

siguientes categorias:

- Primera: Rentas producidas por el arrendamiento, subarrendamiento y

cesién de bienes.

~ Segunda: Rentas del capital no comprendidas en la primera categoria.

- Cuarta: Rentas del trabajo independiente.

- Quinta: Rentas del trabajo en relacién de dependencia, y otras rentas

del trabajo independiente expresamente se}401aladaspor la Ley.

- Tercera: El articulo 28 de la Ley del Impuesto a la Renta se}401alaque

constituye renta de Tercera categoria o renta empresarial a las

siguientes:

a) Las derivadas del comercio, la industria o mineria; de la

explotacién agropecuaria, forestal, pesquera 0 de otros recursos

naturales; de la prestacién de servicios comerciales, industriales 0

de indole similar, como transportes comunicaciones sanatorios,

hoteles, depésitos, garajes, reparaciones, construcciones, bancos,

financieras, seguros, }401anzasy capitalizacién; y en general , de
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cualquier otra actividad que constituya negocio habitual de compra

0 produccién y venta, permuta o disposicién de bienes.

b) Las derivadas de la actividad de Ios agentes mediadores de

comercio, rematadores y. martilleros y cualquier otra actividad

similar. Se consideran agentes mediadores de comercio a los

oorredores de seguros y comisionistas mercantiles.

c) Las que obtengan Ios notarios. La renta que obtengan Ios notarios

seré la que provenga de su actividad como tal.

d) Las ganancias de capital y los ingresos por operaciones habituales

a partir de tercera enajenacién.

e) Las demés rentas que obtengan Ias personas juridicas a que se

re}401ereei articulo 14 de esa ley y las empresas domiciliadas en el

pais, comprendidas en los incisos a) y b) de este articulo 0 en su

ultimo pérrafo, cualquiera sea la categoria a la que deberia

atribuirse.

f) Las rentas obtenidas por el ejercicio en asociacién 0 en sociedad

civil de cualquier profesién, arte, ciencia u o}401cio.

g) Cualquier otra renta no incluida en Ias demés calegorias.

h) La derivada de la cesién de bienes muebles o inmuebles distintos

de predios, cuya depreciacién o amortizacién admite Ia presente

Ley, efectuada por contribuyentes generadores de renta de tercera

categoria, a titulo gratuito, a precio no determinado o a un precio

inferior al de las costumbres de la plaza; a otros contribuyentes
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generadores de renta de tercera categoria o a entidades

comprometidas en el U|til'I'|O parrafo del articulo 14 de la presente

Ley. Se presume, sin admitir prueba en contrario que dicha cesién

genera una renta neta no menor al seis por ciento (6%) del valor

de adquisicién, produccién, construccion 0 de ingresos al

patrimonio. ajustado. de ser el caso, de los referidos bienes. Para

estos efectos no se admitiré Ia deduccion de la depreciacién

acumulada.

La presuncion no operaré para el cedente en los siguientes casos:

o Cuando sea parte integrante de las comunidades de

bienes, consorcios, joint ventures y demés contratos de

colaboracion empresarial que no lleven contabilidad

independiente.

o Cuando la cesion se haya efectuado a favor del Sector

Publico Nacional, esto es al Gobiemo Central, Ios Gobiemos

Regionales, Ios Gobiemos Locales, Ias Instituciones

Publicas sectorialmente agrupadas o no, Ios Organismos

Descentralizados Autonomos.

- Cuando la cesion se haya efectuado a Ios compradores o

distribuidores de productos del cedente de bienes que

contengan dichos productos o que sirvan para expenderios

39



al consumidor, tales como envases retornables, embalajes y

surtidores, sin perj_uicio de aplicar Io establecido en »el

articulo 32 de esta ley.

o Cuando entren Ias partes intervinientes exista vinculacién.

En este caso, seré de aplicacién lo dispuesto por el numeral

4) del ar}401culo32 de esta Ley.

Se presume que los bienes muebles einmuebles distintos de predios, han

sido cedidos por todo el ejercicio gravable, salvo prueba en contrario a

cargo del cedente de Ios bienes.

En ese sentido, Bahamonde; (2013) menciona que, para determinar la

renta presunta. el valor deadquisicién se ajustara de acuerdo con �030Ias

normas de ajuste _ por I in}402aciéndel» Balance�030_Genera| con incidencia

tributaria.

Cuando el contribuyente no se encuentre obligado a llevar contabilidad

completa seré de aplicacién Io dispuesto en el punto 2.2 del numeral 2 del

inciso a) del articulo 13° del presente reglamento, esto se entenderé por

valor de adquisicién de Ios bienes muebles 0 de Ios inmuebles distintos de

predios cedidos al costo de adquisicién o costo_ de produccién o

construccién 0 al valor de ingreso al patrimonio del cedente, segL'm lo

dispuesto en los articulos 20° y 21° de la Ley y en el articulo .11�034.Este
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originador o }401deicomitente0 un tercero que sea bene}401ciadocon Ios

resultados del }401deicomiso.

Las renta y ganancias del capital producidas por la enajenacién,

redencién o rescate de acciones y panicipaciones representativas del

capital, acciones de inversién, certi}401cados,titulos, bonos y papeles

comerciales, valor representativos de cédulas hipotecarias, certi}401cadosde

participacién de fondos mutuos de inversién en valores, obligaciones al

portador y otrds al portador y otros valores mobiliarios, sélo ca|i}401cara�031n

como renta de tercera categoria cuando quien las genere sea una

persona juridica.

En Ios casos en que Ias actividades incluidas por esta Ley en la cuarta

categoria se contemplen con explotaciones comerciales o viceversa. el

total de la renta que se obtenga se consideraré comprendida renta de

tercera categoria.

Pagos a cuenta de Tercera categoria

La creacién del régimen de Ios pagos a cuenta de tercera categoria

resulta importante en las empresas debido al impacto }402nancieroque se

generaba en éstas al realizar sus Declaraciones de Renta Anuales al
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resultar una Renta Neta cuyos pagos eran incumplidos al no contar oon

una Iiquidez su}401ciente.

El articulo 85° de la Ley de Impuesto a la Renta, establece que Los

contribuyentes que obtengan rentas de tercera categoria abonarén con

car:-�0311cterde pago a cuenta del Impuesto a la Renta que en de}401nitivaIes

corresponda por el ejercicio gravable, dentro de Ios plazos previstos por el

Codigo Tributario, el monto que resulte mayor de comparar Ias cuotas

mensuales determinadas con arreglo a lo siguiente:

a) La cuota que resulte de aplicar a los ingresos netos obtenidos en el

mes el coe}401cienteresultante de dividir el monto del impuesto

calculado correspondiente al ejercicio gravable anterior entre el

total de Ios ingresos netos del mismo ejercicio. En el caso de los

pagos a cuenta de los meses de enero y febrero, se utilizaré el

coe}401cientedeterminado sobre la base del impuesto calculado e

ingresos netos correspondientes al ejercicio precedente al anterior.

De no existir impuesto calculado en el ejercicio anterior 0, en su

caso, en el ejercicio precedente al anterior, Ios oontribuyentes

abonarén con cara'cter de pago a cuenta Ias cuotas mensuales que

se determinen de acuerdo con lo establecido en el literal siguiente.

b) La cuota que resulte de aplicar el uno coma cinco por ciento (1.5%)

a los ingresos netos obtenidos en el mismo mes. Los
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contribuyentes a que se re}401ereel primer pérrafo del presente

articulo podrén optar por efectuar sus pagos a cuenta mensuales o

suspenderlos de acuerdo oon Io siguiente: i) Si e| page a cuenta es

determinado segL'In el inciso b) del primer pérrafo, podrén

suspenderlos a partir del page a cuenta del mes de febrero, marzo,

abril o mayo. segun corresponda. Para tales efectos deberan

�031 cumplir con Ios requisitos se}401aladosa continuacién, Ios cuales

estarén sujetos a evaluacién por parte de la SUNAT: a. Presentar

ante Ia SUNAT una solicitud, adjuntando Ios registros de Ios }402ltimos

cuatro ejercicios vencidos, a que hace referencia el articulo 35° del

Reglamento, segun corresponda. En caso de no estar obligado a

llevar dichos registros. deberé presentar Ios inventarios fisicos.

Esta informacién deberé ser presentada en formato DBF, Excel u

otro que se establezca mediante resolucién de Superintendencia,

Ia cual podré establecer Ias condiciones de su presentacién. b. El

promedio de los ratios de Ios tiltimos cuatro ejercicios vencidos, de

oorresponder, obtenidos de dividir el costo de ventas entre Ias

ventas netas de cada ejercicio, debe ser mayor o igual a Ios 95%.

Este requisito no seré exigible a Ias sucursales. agencias o

cualquier otro establecimiento permanente en el pais de empresas

unipersonales, sociedades y entidades de cualquier naturaleza

constituidas en el exterior que desar-rollen Ias actividades y
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determinen sus rentas de acuerdo con Io establecido en el articulo

48 de la ley.

c) Presentar el estado de ganancias y pérdidas correspondiente al

_ periodo se}401aladoen el Cuadro N° 1, segim el periodo del pago a

cuenta a partir del cual se solicite la suspehsién:

CUADRO N�0341: SUSPENCIONES DE PAGO A CUENTA DE IMPUESTO

A LA RENTA POR PERIODO DE ESTADO DE GANANCIAS Y

PERDIDAS

Suspensién a partir Estado de ganancias y

de: pérdidas

D

�031 FUENTE: Ley de Impuesto a la renta

ELABORACION: ht'tp:IIwww.sunat.gob.peI

El coe}401cienteque se obtenga de dividir el impuesto calculado entre los

ingresos netos que resulten del estado }401nancieroque corresponda. no

deberé exceder el limite se}401aladoen el Cuadro N�0352:

CUADRO N° 2: SUSPENCIONES DE PAGO A CUENTA DE IMPUESTO

A LA RENTA POR COEFICIENTE

45



T

FUENTE: Ley de Impuesto a la renta

ELABORACION: httpzl/www.sunat.gob.peI

De no existir impuesto calculado, se entenderé cumplido este requisito

con la presentacién del estado }401nanciero. .

d) Los coe}401cientesque se obtengan de dividir el impuesto calculado

entre los ingresos netos correspondientes a cada uno de los dos

}402ltimosejercicios vencidos no deberén exceder el Iimite se}401alado

' en el Cuadro II. De no existir impuesto calculado en alguno 0 en

ambos de Ios referidos ejercicios, se entenderé cumplido este

requisito cuando el contribuyente haya presentado la declaracion

jurada anual del Impuesto a la Renta correspondiente.

e) El total de Ios pagos a cuenta de Ios periodos anteriores al pago a

cuenta a partir del cual se solicita Ia suspension deberé ser mayor

o igual al Impuesto a la Renta anual determinado en los dos L'1|timos

ejercicios vencidos, de corresponder. La suspension a que hace

referencia este acépite, seré aplicable respecto de Ios pagos a

cuenta en los meses de febrero a julio que no hubieran vencido a la

fecha de noti}401caciéndel acto administtativo que se emita con

motivo de la solicitud. Los pagos a cuenta de Ios meses de agosto
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a diciembre podrén suspenderse o modi}401carsesobre la base del

estado de ganancias y pérdidas al 31 de julio, de acuerdo con Io

siguiente:

1. Suspenderse:

o Cuand}401no exista impuesto calculado en el estado }401nanciero,o

0 De existir impuesto calculado, el coe}401cienteque se obtenga de dividir

dicho impuesto entre Ios ingresos netos que resulten del estado

}401nancierono debe exceder el Iimite previsto en el Cuadro II de este

acépite. correspondiente al mes en que se efectué la suspensién.

2. Modi}401carse:

o Cuando el coe}401cienteque resulte del estado }401nancieroexceda el

, limite previéto en el Cuadro II de este acépite, correspondiente al mes

en que se efectué la suspensién. De no cumplir con presentar el

referido estado }401nancieroal 31 de julio, Ios contribuyentes deberén

efectuar sus pagos a cuenta de acuerdo con lo previsto en el primer

pérrafo de esteiarticulo hasta que presenten dicho estado }401nanciero.

ii) Los contribuyentes que determinen sus pagos a cuenta de acuerdo con

Io dispuesto en el literal b) del primer pérrafo, a partir del pago a cuenta

del mes de mayo y sobre la base de los resultados que arroje el estado de

ganancias y pérdidas al 30 de abril. podrén aplicar a los ingresos netos
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del mes el coe}401cienteque se obtenga de dividir. el monto del impuesto

calculado entre los ingresos netos que resulten�030de dicho estado

}401nanciero.Sin. embargo, ,si el coe}401cienteresujtante fuese inferior- al

determinado considerando el impuesto calcu|ado.y�030|o�030singresos netos del

ejercicio anterior, se aplicaré este ultimo. De no existir« impuesto calculado

en el referido estado }401nanciero,,sesuspenderén-Ios pages a cuenta, salvo

que exista impuesto calculadoen ,el ejercicio gravabie anterior, en cuyo

caso Ios contribuyentesvaplicarén el coe}401cientea que se re}401ereel literal a)

del primer pérrafo; Los contribuyentes que hubieran�031ejercido la opcién

prevista en este acépite deberénpresentar sus estados de ganancias y

pérdidas.al 31 de julio para determinar o suspender §us pagos a cuenta

de Ios meses de agosto a diciembre. conforme a �030lodispuesto en el

acépite. iii) de este articulo. De no cumplir con presentar el referido estado

}401nancierqal31 de julio, Ios cqntribuyentes deberén efectuar sus pagos a

cuenta de acuerdo con Io previsto en el primer pérrafo de este articulo

hasta que presenten dicho estado }401nanciero.También podrén modi}401caro

suspender sus pagos a. cuenta de -acuerdo a �030 este acépite Ios

contribuyentes que hayan solicitado Ia suspensién de�030|ospagos a cuenta

conforme el acépite i). previo desistimiento de |a solicittud.

iii) A partir del pago a cuenta del mes de agosto y sobre la base de los

resultados que arroje el estado de ganancias y pérdidas al 31 de julio. Ios

contribuyentes podrén aplicar a Ios ingresos netos-de_| mes el coe}401ciente

que se obtenga de dividir el monto del impuesto calculado entre los
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que oorrespondan a los meses de �030eneroy febrero del ejercicio 2018, el

coe}401cientedeberé ser multiplicado por el factor 1,0536.

Ademés, se ha realizado la modi}401caciéndel primer y segundo pérrafo del

articulo 55° de la Ley_ del Impuesto a la Renta que hace referencia a la

tasa aplicable para Ios percepfores de Rentas de Tercera Categoria

domiciliados en el pais, dichas pérrafos se modi}401cande la siguiente

manera: V

�034Articulo55°. - El impuesto a cargo de Ios perceptores de rentas de

tercera categoria domiciliados en el pais se determinaré aplicando la tasa

de veintinueve coma cincuenta por ciento (29,50%)�031sobresu renta neta.

Las personas juridicas se encuentran sujetas a una tasa adicional del

cinco por ciento (5%_) sobre Ias sumas a que se re}401eree|A inciso g) del

articulo 24°-A. El impuesto determinado de acuerdo�030conlo previsto en el

presente pérrafo deberé abonarse ar }401scodantro del mes siguiente de

efectuada Ia disposicién indirecta de la renta, en |d_s plazos previstos por

el Cédigo Tributario para Ias obligaciones de periodicidad mensual.

Dichos parrafos modi}401canIo es_tab|e<;ido por laKLey N° 30295 aprobado el

15 de diciembre del a}401o2014. donde precisaba Io siguiente:
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naturales y juridicas, nacionales y extranjeras que se dediquen o

promuevan Ias actividades de la construcciéri comprendidas en la Gran

Divisién 5 de la Clasi}401caciénIndustrial Internacional Uniforme de las

Naciones Unidas (CIIU).

Régimen de trabajadoras del hogar: la Ley N�03027986 establece que son

trabajadores al servicio del hogar Ios que efectuan labores de aseo,

cocina. lavado, asistencia, cuidado de ni}401osy demés propias de la

conservacibn de una residencia o casa-habitacién y del desenvolvimiento

de la vida de un hogar, que no importen lucro o negocio para el

empleador o sus familiares.

Régimen Mype: fue creado en el a}401o2003, mediante la Ley N° 28015.

con la }401nalidadde promover la formalizacibn de los trabajadores de Ias

micro y peque}401asempresas. Dicho régimen fue establecido de manera

temporal y con menores bene}401ciosIaborales para los trabajadores de

microempresas, dejandose de lado a las peque}401asempresas, a quienes

Ies eran aplicables Ios bene}401ciosdel régimen Iaboral comL'In. No obstante,

mediante el Decreto Legislativo N° 1086, este régimen fue modificado

estableciéndose su caracter permanente, manteniéndose Ios bene}401cios

de los trabajadores de la microempresa y }401jéndosemenores bene}401cios

Iaborales para los trabajadores de peque}401asempresas. Respecto a Ios
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trabajadores de las microempresas se ha establecido un nuevo régimen

de seguridad social en materia de salud y pensiones.

Las dos caracteristicas més importantes que deben cumplir Ias empresas

que deseen acogerse a este régimen son Ias que se detalla en el Cuadro

N�0343, cabe mencionar que en el instante que dejen de cumplir estos

requisitos, autométicamente pertenecerén al Régimen Iaboral comun.

CUADRO N�0343: REGIMEN MYPE

De 150 a 1700 UIT

Nivel de ventas

Max. 150 UIT

FUENTE: Nuevo Régimen Laboral Empresarial

ELABORACION: Sara Campos Torres

Ademés, la Ley Mype menciona ciertos derechos Iaborales que deben

cumplir Ios empleadores segun sea en caso de Ias Micro o Peque}401as

empresas, algunos de Ios derechos Iaborales se detallan en la siguiente

Cuadro N° 4.

CUADRO N" 4: DERECHOS LABORALES DE LOS TRABAJADORES

MYPE
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TUO DE LA LEY DE PRCIJOCION DE LA LEV DE C(II|FETITM'DAD, FORMAUZACION Y DESARROLLO DE LA

MKIRO Y PEQUENA EMPRESA Y DEL ACCESO AL EMPLEO DECENTE

semanales

T

J

FUENTE: Nuevo Régimen Laboral Empresarial

ELABORACION: Sara Campos Torres

Régimen Iaboral comun: se encuentra amparado mediante el Decreto

Legislativo N° 728 denominado Ley de Productividad y Competitividad

Laboral ordenado mediante Decreto Supremo N° O03-97-TR. En este

régimen se encuentran aoogidas Ias empresas que no cumplan con Ios

requisites para acogerse a alguno de Ios regimenes especiales de nuestra

normativa Iaboral.

Las obligaciones Iaborales que deben cumplir Ias empresas que se

encuentren amparadas bajo alguno de estos regimenes son los

siguientes:

Compensacién por Tiempo de Servicios: se encuentra regulada por el

Decreto Supremo N°001-97-TR, y su Reglamento, aprobado por el

Decreto Supremo N°0O4-97-TR. Estén obligados al pago de la CTS todos
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ios empleadores sujetos al régimen Iaboral de la actividad privada,

siempre que sus trabajadores laboren una jornada minima de cuatro (4)

horas dian'as, con Io cual Ios trabajadores que trabajan a tiempo parcial no

tendrian derecho a este bene}401cio.

Vacaciones: De acuerdo con lo establecido por el Decreto Legislativo

N°713, norma que consolida Ia Iegislacién sobre descansos remunerados,

y su Reglamento aprobado por el Decreto supremo N°012-92-TR, ei

trabajador tiene derecho a treinta (30) dias calendarios de descanso

vacacional por cada a}401ode servicio, y en caso de no disfrutar fisicamente

del descanso vacacional tiene derecho a percibir Ia denominada �034triple

remuneracion vacaciona|�035.

Ta|es dispositivos también establecen que, si un trabajador labora en su

dia de descanso 0 en un dia feriado, sin sustituirio por otro dia de

descanso en la misma semana, tendré derecho al pago de la retribucién

correspondiente a la labor efectuada rnés una sobretasa del 100%.

No obstante, lo se}401alado,pueden ocurrir varias situaciones respecto de

Ios trabajadores que no gozan del descanso fisico dentro de la

oportunidad correspondiente, ante Ias cuales el empleador debe actuar de

manera distinta; tal es el caso de tener descansos fisicos solo quince (15)

dias al a}401oo acumular varios periodos vacacionales en caso de que el

trabajador no desee salir de descanso, entre otras.

Grati}401caciones:Ias grati}401cacionesIegales de los trabajadores del régimen

de la actividad privada, Fiestas Patnas y Navidad se encuentran
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reguladas por la Ley N° 27735 (28/05/2002) y su Reglamento aprobado

por el Decreto Supremo N° 005-2002-TR (24/07/2002). Ademés, debe

considerarse la Ley N�030�03129351, norma que inafecta el pago de las

grati}401cacionesIegales del presente a}401oy del siguiente.

seguro Social: Segtin lo dispone la Ley N°26790, Ley de Modernizacién

de Seguridad Social en Salud, la contratacién de este seguro es de

caracter obligatorio para todos los trabajadores activos dependientes,

socios de cooperativas. trabajadores del hogar y pensionistas. Se

entiende por entidad empleadora a las empresas e instituciones publicas

o privadas que emplean trabajadores bajo relaclén de dependencia, las

que pagan pensiones y las cooperatives de trabajadores. Asimismo,

también estén obligadas las personas naturales que cuenten con

trabajadores del hogar.

De esta manera, el empleador deberé inscribirse a los asegurados

regulares y sus derechohabientes a través del Formulario Virtual N° 601 �024

PDT Planilla Electrénica. En caso se trate de trabajadores del Hogar

deberé emplear el Formulario N° 1076.

Para inscribir a Ios derechohabientes, el trabajador deberé acreditar su

existencia, asi como el vinculo familiar; con la salvedad de que qulenes

son considerados como asegurados titulados no podrén ser inscritos

como derechohabientes. Esto quiere decir, que. si una trabajadora que

labora de manera dependiente y que es asegurada regular de Essalud, no
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podré ser registrada como derechohabiente por su cényuge. en caso este

también sea a}401liadoregular.

Sistemas de pensiones: en la normativa tributaria de nuestro pais existen

dos regimenes de pensiones, por un lado, se encuentra el Sistema

Nacional de Pensiones (SNP) que se creb mediante Ia publicacién del

Decreto Ley N° 19990 en situacién de los sistemas de pensiones de las

Cajas de Pensiones de la Caja Nacional de Seguro Social y del Seguro

Social del Empleado y del Fondo Especial de Jubilacién de Empleados

Particulares. Actualmente la SNP es administrada por la O}401cinade

Nomtalizacién Previsonal (ONP) el cual recauda un porcentaje del 13% de

la remuneracién computable mensual del trabajador; por otro lado,

encontramos a Ias Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones

(AFP), Ias cuales administran Ios fondos de pensiones bajo Ia modalidad

de cuentas individuales de capitalizacién y otorgan obligatoriarnente a sus

a}401liadosIas prestaciones de jubilacién invalidez, sobrevivencia y gastos

de sepelio. En la actualidad, Ias AFP recaudan un aporte obligatorio del

10% de la remuneracién computable mensual (RCM), adema's de un

seguro obligatorio que asciende al 136% de la RCM, asi como también

un porcentaje por concepto de comisién que varia entre el 0.38% y 1.69%

de la RCM segun el tipo de comisién en el que se encuentra (sobre

remuneracién o mixta).
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Utilidades: el Decreto Legislativo N° 892 regula el derecho de los

trabajadores a participar en Ias utilidades de la empresa que desarrolla

actividades generadores de renta de tercera categoria.

Los trabajadores de las empresas comprendidas en el presente Decreto

Legislativo participan en las utilidades de la empresa, mediante la

distribucién pa; parte de ésta de un porcentaje de la renta anual antes de

impuestos. El porcentaje referido es como sigue:

Empresas Pesqueras 10%

Empresas de Telepomunicaciones 10%

Empresas Industriales 10%

Empresas Mineras 8%

Emprésas de Comercio al por mayor y al por menor y Restaurantes 8%

Empresas que realizan otras actividades 5%

Dicho porcentaje se distribuye en la forma siguiente: a) 50% seré

distribuido en funcién a Ios dias Iaborados por cada trabajador,

entendiéndose como tal Ios dias real y efectivamente trabajados. A ese

efecto, se dividiré dicho monto entre la suma total de dias Iaborados por

todos los trabajadores, y el resultado que se obtenga se multiplicaré por el

numero de dias Iaborados por cada trabajador b) 50% se distribuiré en

proporcién a Ias remuneraciones de cada trabajador. A ese efecto, se

dividiré dicho monto entre la suma total de las remuneraciones de todos

los trabajadores que correspondan al ejercicio y el resultado obtenido se

multiplicaré por el total de las remuneraciones que corresponda a cada
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trabajador en el ejercicio. La participacién que pueda corresponderle a los

trabajadores tendré respecto de cada trabajador. como limite méximo, el

equivalente a 18 (dieciocho) remuneraciones mensuales que se

encuentren vigentes al cierre del ejercicio. (Articulo N° 2 D.L. N° 892).

Renta de quinta categoria: El articulo N° 34 de la Ley de Impuesto a la

Renta menciona que son rentas de quinta categoria:

a) El trabajo personal prestado en relacién de dependencia, incluidos

cargos publicos, electivos o no, como sueldos, salarios,

asignaciones, emolumentos, primas, dietas, grati}401caciones,

boni}401caciones,aguinaldos, comisiones, compensaciones en dinero

0 en especie, gastos de representacién y, en general, toda

retribucién por servicios personales. No se considerarén como tales

Ias cantidades que percibe el servidor por asuntos del servicio en

Iugar distinto al de su residencia habitual, tales como gastos de

viaje, viéticos por gastos de alimentacién y hospedaje. gastos de

movilidad y otros gastos exigidos por la naturaleza de sus labores,

siempre que no constituyan sumas que por su monto revelen el

propésito de evadir el impuesto. Traténdose de funcionarios

publicos que por razén del servicio o comisién especial se

encuentren en el exterior y perciban sus haberes en moneda

extranjera, se consideraré renta gravada de esta categoria,

unicamente la que Ies corresponderia percibir en el pais en

moneda nacional conforme a su grado o categoria.
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b) Rentas vitalicias y pensiones que tengan su origen en el trabajo

personal, talas como jubilacién, montepio e invalidez, y cualquier

otro ingreso que tenga su origen en el trabajo personal.

c) Las participaciones de los trabajadores, ya sea que provengan de

las asignaciones anuales 0 de cualquier otro bene}401ciootorgado en

sustitucién de las mismas.

d) Los ingresos provenientes de cooperativas de trabajo que perciban

Ios socios.

e) Los ingresos obtenidos por el trabajo prestado en forma

independiente con contratos de prestacién de servicios normados

por la legislacién civil, cuando el servicio sea prestado en el Iugar y

horario designado por quien Io requiere y cuando el usuario

proporcione Ios e|ementos de trabajo y asuma Ios gastos que la

prestacién del servicio demanda.

f) Los ingresos obtenidos por la prestacién de servicios considerados

dentro de la cuarta categoria, efectuados para un contratante con

el cual se mantenga simulténeamente una relacién Iaboral de

dependencia.

Por otro lado, el articulo 46° del mencionado marco legal menciona que

de las rentas de cuarta y quinta categorias podrén deducirse anualmente,

un monto }401joequivalente a siete (7) Unidades lmpositivas Tributarias.
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Adicionalmente, se podran deducir como gasto Ios impedes pagados por

concepto de:

a) Arrendamiento ylo subarrendamiento de inmuebles situados en el pais

que no estén destinados exclusivamente al desarrollo de actividades que

generen rentas de tercera categoria. Solo seré deducible como gasto el

30% de la renta convenida. Para tal efecto, se enlendera como renta

convenida:

i) Al integro de la contraprestacién pagada por el arrendamiento o

subarrendamiento del inmueble, amoblado o no, incluidos sus accesorios,

asi como el importe pagado por Ios servicios suministrados por el Iocador

y el monto de los tributes que tome a su cargo el arrendatario o

subarrendatario y que Iegalmente corresponda al Iocador; y,

ii) El Impuesto Genera! a Ias Ventas y el Impuesto de Promocién

Municipal que grave Ia operacién, de corresponder.

b) lntereses de créditos hipotecarios para primera vivienda. Se considera

crédito hipotecario para vivienda al tipo de crédito establecido en el

numeral 4.8 del Capitulo I del Reglamento para |a Evaluacién y

Clasi}401caciéndel Deudor y la Exigencia de Provisiones aprobado por la

Resolucién SBS N° 11356- 2008 y sus normas modi}401catorias,o norma

que la sustituya, siempre que sea otorgado por una entidad del sistema

}401nanciero.Asimismo, se entiende como primera vivienda a la establecida

en el literal mm) del articulo 2 del Reglamento para el Requerimiento de

Patrimonio Efectivo por Riesgo de crédito aprobado por la Resolucién
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SBS N�03414354-2009 y sus normas modi}401catorias,o norma que la

sustituya.

Para efectos del presente inciso no se considera créditos hipotecarios

para primera vivienda a:

i) Los créditos otorgados para la refaccién, remodelacién, ampliacién,

mejoramiento y subdivisién de vivienda propia.

ii) Los contratos de capitalizacién inmobiliaria.

iii) Los contratos de arrendamiento }401nanciero.

Se permitira la deduccién de Ios intereses de un solo crédito hipotecario

para primera vivienda por cada contribuyente.

c) Honorarios profesionales de médicos y odontélogos por servicios

prestados en el pais, siempre que cali}401quencomo rentas de cuarta

categoria. Serén deducibles Ios gastos efectuados por el contribuyente

para la atencién de su salud, la de sus hijos menores de 18 a}401os,hijos

mayores de 18 a}401oscon discapacidad de acuerdo a lo que se}401aleel

reglamento, cényuge o concubina (0), en la parte no reembolsable por Ios

seguros. Solo sera deducible como gasto el 30% de Ios honorarios

profesionales.

d) Servicios prestados en el pais cuya contraprestacién cali}401quecomo

rentas de cuarta categoria, excepto Ios referidos en el inciso b) del articulo

33° de esta Iey. Solo seré deducible como gasto el 30% de la

contraprestacién de Ios servicios.
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e) Las aportaciones al Seguro Social de Salud �024-ESS_ALUD_-que se

realicen por los trabajadores del hogar de conformidad ¢_:on-el articulo 18°

de la Ley N° 27986, Ley de Ios Trabajadores del Hqgar o nom1a que la

sustituya. -

El Ministerio de Economia y Finanzas mediante: Decreto Supremo

establece Ias profesiones, artes, ciencias, o}401ciosylo actividades que

darén derecho a la deduccién a que se re}401ereel inciso d) del segundo

pérrafo de este articulo, asi como la inclusién de otfros gastos y, en su

caso. la exclusion de cualesquiera de Ios gastos Zse}401aladosen este

articulo, consiaerando como criterios�031Ia evasién y formalizacién de la

economia.

Los gastos establecidos en este articulo y Ios que.s_e se}401a|_enmediante

decreto supremo, excepto Ios previstos en el inciso e) He! segundo pérrafo

de este articulo, serén deducibles siempre que:

i) Estén sustenfados en comprobantes de pago~que }401torgqenderecho a

deducir gasto. y .sean emitidos electrénicamente y:/o en recibos por

arrendamiento que apruebe Ia SUNAT, segun corgesponda. No seré

deducible el gasto sustentado en comprobante de pjago emitido por. un

contribuyente que a la fecha de emisién del mmproba}401te:

.
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se Ies dé, siempre que sea de su Iibre disposicion. Se incluye en este

concepto el valor de la alimentacién principal cuando es proporcionada en

especie por el empleador y se excluyen Ios conceptos contemplados en el

articulo 19° y 20°.

Las Remuneracionos Computables segun la Legislacion Laboral Peruana

son las siguientes:

a) Alimentacién: se entiende por alimentacién principal,

indistintamente, el desayuno, almuerzo o refrigerio de mediodia

cuando lo sustituya, y la cena o comida.

La alimentacién principal otorgada en especie se valorizaré de

comun acuerdo y su importe se consignara en el libro de planillas

y boletas de pago. Si Ias partes no se pusieran de acuerdo, regira

la que establezca el lnstituto Nacional de Alimentacién y Nulricién

u organismo, que lo sustituya.

Tratandose de la alimentacién otorgada en especie 0 a través de

concesionarios, u otras formas que no impliquen pago en efectivo,

se consideraré el valor que tenga en el ultimo dia laborable del

mes anterior a aquel en que se efectué el deposito

�030 correspondiente.

El valor mensual se establecera en base al mes del respectivo

semestre en que el trabajador acumulé mayor mlmero de dias de
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goce de este bene}401cio,consignéndose en el libro de planillas y

boletas de pago (articulo 12°, 13" y 14° Decreto Legislativo N°

650).

b) Remuneracién en Especie: se entiende como Ios bienes que

recibe el trabajador como contraprestacién del servicio, se

valorizaré de comun acuerdo o, a falta de este, por el valor de

mercado y su imporle se consignaré en el libro de planillas y

boletas de pago. (Articulo 15° D. L. N�035650)

c) Regularidad de la remuneracién: aquella percibida habitualmente

por el trabajador, aun cuando sus montos puedan variar en razén

de incrementos u otros motivos.

Por excepcién, traténdose de remuneraciones complementarias,

de naturaleza variable 0 imprecisa, se considera cumplido el

requisito de regularidad si el trabajador Ias ha percibido cuando

menos tres meses en cada periodo de seis, a efectos de Ios

depésitos a que se re}401ereel articulo 21° de esta Ley. Para su

incorporacién a la remuneracién computable se suman Ios montos

percibidos y su resultado se divide entre seis.

Es igualmente exigible el requisito establecido en ei pa'rrafo

anterior, si el periodo a liquidarse es inferior a seis meses.
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d) Comisionista, destajeros y trabajadores que perciban

remuneracién principal imprecisa: en el caso de comisionistas,

destajeros y en general de trabajadores que perciban

remuneracién principal imprecisa, la remuneracién computable se

establece en base al promedio de las comisiones, destajo o

remuneracién principal imprecisa, Ia remuneracion computable se

establece en base al promedio de las comisiones, destajo o

remuneracién principal imprecisa percibidas por el trabajador en el

semestre respectivo.

Si el periodo a liquidarse fuere inferior a seis meses Ia

remuneracion computable se estableceré en base al promedio

diario de lo percibido durante dicho periodo (Articulo 16°y 17° D.L.

N° 650).

e) Remuneraciones Periodicas: Ias remuneraciones periodicidad

semestral se incorporarén a la remuneracién computable a razon

de un sexto de lo percibido en el semestre respectivo. Se incluyen

es este concepto las grati}401cacionesde Fiestas Patrias y Navidad.

Las remuneraciones que se abonan por un periodo mayor se

computaran a razén de un dozavo de lo percibié en el semestre

respectivo. Las que se abonen en periodos superiores a un ario

no son computables.
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Las remuneraciones }401jasde periodicidad menor a un semestre

pero superior a un mes, se incorporan a la remuneracién

computable aplicéndose la regla del articulo 16�034de la presente

Ley, sin que sea exigible el requisito de haber sido percibida

cuando menos tres meses en cada periodo de seis (Articulo 18°

D.L. N° 650).

Remuneraciones No Computables

El articulo 19° y 20�034del Texto Unico Ordenado de la Ley de

Compensacion de Tiempo de Servicios aprobado por Decreto Supremo

001-97-TR detallan Ios conceptos que no se consideran como

remunerativos, toda vez que no cumple Ias tres particularidades que

se}401alael articulo 6° del Decreto Supremo N° 003-97-TR: no se veri}401cael

carécter controbrestativo, Iibre disposicion e incremento patrimonial.

Las remuneraciones no computables que menciona dicho Decreto

Supremo son Ias siguientes:

a) Gra}401}401cacionesextraordinarias u otros pagos que perciba el

trabajador ocasionalmente, a titulo de liberalidad del empleador o

que hayan sido materia de �030convencioncolectiva, o aceptadas en

Ios procedimientos de conciliacién o mediacion. o establecidas por
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resolucién de la Autoridad Adminislrativa de Trabajo, o por laudo

arbitral. Se incluye en este concepto a la boni}401caciénpor cierre de

pliego;

b) Cualquier forma de participacién en las utilidades de la empresa;

c) El costo o valor de las condiciones de trabajo;

d) La canasta de Navidad 0 similares;

e) El valor del transporte, siempre que esté supeditado a la asistencia

al centre de trabajo y que razonablemenle cubra el respective

traslado. Se incluye en este concepto el monto }401joque el

empleador otorgue por pacto individual 0 convencién colectiva,

. siempre que cumpla con los requisitos antes mencionados;

f) La asignacién o boni}401caciénpor educacién, siempre que sea por

un monto razonable y se encuentre debidamente sustentada;

g) Las asignaciones o boni}401cacionespor cumplea}401os,matrimonio,

nacimiento de hijos, fallecimiento y aquéllas de semejante

naturaleza. Igualmente, las asignaciones que se abonen con

molivo de determinadas festividades siempre que sean

consecuencia de una negociacién colectiva;

h) Los bienes que la empresa otorgue a sus trabajadores, de su

propia produccién, en cantidad razonable para su consumo directo

y de su familia;

i) Todos aquellos montos que se otorgan al trabajador para el cabal

desempe}401ode su labor 0 con ocasién de sus funciones, tales
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como movilidad, viéticos, gastos de representacion, vestuario y en

general todo lo que razonablemente cumpla tal objeto y no

constituya bene}401cioo ventaja patrimonial para el trabajador;

D E! refrigerio que no constituya alimentacion principal, conforme al

Articuio 12 de la presente Ley.

Tampoco se incluiré en la remuneracién computable Ia alimentacién

proporcionada directamente por el empleador que tenga la calidad de

condicion de trabajo por ser indispensable para la prestacién de Ios

servicios, o cuando se derive de mandato legal (Articulo 20° D.L. N�035650).

Costa de Venta �030

Representa el costo de las mercaderias vendidas. Se obtiene como la

�030 suma total del costo de produccién mas o menos Ios cambios en los

inventarios de productos en proceso y de productos terminados.

La férmula del Costo de Ventas se representa de la siguiente manera:

COSTO DE VENTAS = INVENTARIO INIC|AL+COMPRAS�024|NVETAR|OFINAL

Utilidad Bruta
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La ganancia bruta o utilidad bruta es la diferencia entre Ios ingresos

totales de una compa}401ia,o venta de sus prnductos y servicios, y Ios

costos directos asociados con la produccién y venta de esos productos y

servicios, que se de}401necomo el costo de los bienes o costo de Ias ventas.

La ganancia bruta también se denomina margen bruto o renta bruta.

Entender la ganancia bruta es }401tilpara proporcionar un panorama de

cémo el equipo directivo de una compa}401iarraneja de forma eficiente y

efectiva Ios recursos y gastos asociados directamente con la fabricacién o

creacién de sus productos y servicios.

Relacién del Costo de Ventas sobre Ventas

Los cambios relativos en el costo de ventas y el precio a que son

vendidas, son de interés para el analista porque Ia diferencia, o

�034marcacién"entre estos items da el margen bruto, que debe ser

su}401cientementegrande para cubrir gastos "y dejar una utilidad neta

satisfactoria. Ademas de ser afectado por variaciones en el costo de los

materiales y, en una empresa industrial, en los gastos de mano de obra y

gastos de fabricacién; el costo de las mercad-3n'a vendidas a menudo es

afectado por variaciones en el volumen dé ventas, pues estas variaciones

modifican el tama}401ode Ias Ordenes de fabricacién individuales y también

el precio a que son obtenidas. Dado que el porcentaje de variacién en el

73



costo no esta necesariamente en proporcion con Ias variaciones en Ias

ventas, estas dos variables requieren observacion.

2.3. De}401niclonesde términos basicos

> Crédito deducible: Se usa basicamente para efectos del Impuesto a la

Renta, por ejemplo, el saldo a favor que se genera por el pago en

exceso de los pagos a cuenta que se aplican contra el impuesto anual.

Debemos indicar, que este concepto, se genera Iuego de presentar Ia

Declaracién Jurada Anual del Impuesto a la Renta una vez presentada

la misma, se genera un crédito. el cual se puede aplicar contra Ios

pagos a cuenta mensuales del Impuesto a la Renta. Otro tipo de

crédito deducible podria ser el caso del ITAN

(httg://www2.sni.org.pe/servicios/legal/regortelegal/content/view/6771/2

9.0-

> Crédilo }401scal:Es un concepto que se aplica para efectos del Impuesto

General a las Ventas Este término. se encuentra regulado en el

articulo 18° (requisitos sustanciales) y requisitos formales (articulo

19°). Para obtener el monto del mismo al total de ventas se le aplica la

lasa del lmpueslo, lo que origina un débito }401scal.El contribuyente

tiene derecho a un crédito fiscal constituido por el impuesto contenido

en las adquisiciones. La diferencia entre el débito y el crédito }401scales

el impuesto a pagar, doctrinariamenle se le conoce a este método
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como Impuesto contra impuesto

(httg://www2.sni.org.Qe/servicios/legal/regortelegaI/content/view/6771/2

9_/l.

> Derechohabientes: Expresion empleada a veces como sinénimo de

causahabiente. V. esta palabra. Seg. Soc. Persona que se bene}401cia

de ciertas prestaciones sociales por su vinculacién con un seguro

social: vinculo de parentesco (descendiente, ascendiente,

consanguineo), 0 de comunidad de vida. 0 de dependencia econémica

(persona a cargo. V. esta expresién). (httg://www.encicloQedia-

|'uridica.biz14.com/d/derechohabiente/derechohabiente.htm).

> Despido arbitrario: Decisién unilateral del empleador de extinguir el

vinculo Iaboral con su trabajador sin expresar causa, o si la expresa,

esta no es demostrada en juicio. Al no haber causa justi}401cadaen la

terminacién del vinculo Iaboral por efectos de un despido arbitrario,

estamos frent'e a una decisién que perjudica al trabajador, ya que lo

priva injusti}401cadamentede su principal fuente de ingresos, que es su

empleo. (...) (Diccionario aplicativo para contadores enfoque

multidisciplinario y casuistico).

> Destajo: Sistema mediante el cual se asigna a los trabajadores tareas

por avanches 0 por unidad de obra, relribuida de acuerdo al

cumplimiento del avance efectuado. (Diccionario aplicativo para

Contadores enfoque multidisciplinario y casuistico).
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> Fideicomiso: Es una relacién juridica por la cual el }401deicomitente

(quien aporta) trans}401erebienes en }401deicomisoa otra persona,

denominada }402duciario(La Fiduciaria), para la conslitucién de un

patrimonio auténomo, sujeto al dominio }402duciariode este ultimo y

afecto al cumplimiento de un }401nespeci}401coa favor del }401deicomitente0

un tercero denominado }401deicomisario(usualmente, el bene}401cian'o).(

https://www.|a}401duciaria.com.ge/index.ghg?page=gue�024es-un-

fideicomiso ).

> Impuesto General a las Ventas: El IGV o Impuesto General a las

Ventas es un impuesto que grava todas las fases del ciclo de

produccién y distribucién, esté orientado a ser asumido por el

consumidor }401nal,encontréndose normalmente en el precio de compra

de los productos que adquiere. Se aplica una tasa de 16% en Ias

operaciones gravadas con el IGV. A esa tasa se a}401adela tasa de 2%

del Impuesto de Promocién Municipal (IPM). De tal modo a cada

operacién gravada se le aplica un total de 18%: IGV + IPM.

(htlp://orienlacion.sunat.gob.ge/index.gh9/emgresas-menu/impuesto

general-a-Ias-ventas-1-selectivo-al-consumo/imguesto-genera|-a-|as-

ventas-igv-empresas).

> Impuesto de Promocién Municipal: El Impuesto de Promocién

Municipal grava con una tasa del 2% las operaciones afectas al

régimen del Impuesto General a las Ventas y se rige por sus mismas

normas. (Articulo 76° Ley de Tributacién Municipal).
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> Margen Brqto: El exceso del ingreso por ventas sobre el costo de Ias

rnercancias vendidas. También se le conoce como utilidad bruta.

(Diccionario aplicativo para contadores enfoque multidisciplinario y

casuistico).

> Personal natural: También llamada persona fisica, es el ser humane

sujeto de derechos y obligaciones, con atributos reoonocidos por el

Derecho por su sola condicién de ta|. (Diccionario ap|icativo para

contadores enfoque multidisciplinario y casuistico).

> Persona Juridica: Es la entidad abstracta a la cual el derecho Ie

reconoce una personalidad, susceptible de adquirir derechos y de

contraer obligaciones. Las personas juridicas, por la calidad de sus

titulares pueden ser de derecho publico 0 de derecho privado. (...)

(Diccionario aplicativo para oontadores enfoque multidisciplinario y

casuistico).

> Renta presunta: La renta presunta es aquella que para }401nestributarios

de la Ley del lrnpuesto a la Renta se presume a partir de ciertos

hechos conocidos. Se determina cuando Ias persona no pueden, o

estén eximidas, de demostrar Ios ingresos generados por un active 0

negocio mediante contabilidad. Generalmente, la renta presunta de un

activo o negocio se determina como un porcentaje de su valor.

> Tesoro Publica: Comprende Ia administracion centralizada de los

recursos }401nancierospor toda fuente de }401nanciamientogenerados por

el Estado y considerados en el presupuesto del Sector Publico, por
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parte del nivel central y de las o}401cinasde tesorerias instilucionales, de

manera racional. Optima, minimizando costos y sobre la base de una

adecuada programacién

L32).

> Tribunal Fiscal: El Tribunal Fiscal es un érgano resolutivo del Ministerio

de Economia y Finanzas que depende administrativamente del

Ministro, con autonomia en el ejercicio de sus funciones especi}401cas.El

Tribunal Fiscal constituye la ultima instancia administrativa _a nivel

nacional en materia tributaria y aduanera. Es competente para resolver

oporlunamente Ias controversias suscitadas entre los contribuyentes y

las Administraciones Tributarias (httgs://mef.gob.ge/es}401nformacion-

institucional/igue-es).

> Unidad Impositiva Tributaria: La UIT es un valor determinado por Iey a

efectos de servir de medida para la }401jaciénde tributos. (Diccionario

aplicativo para contadores enfoque multidisciplinario y casuistico).
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l||.VAR|ABLES E HIPOTESIS

3.1. Variables de la investigacién

Variable independiente:

�024 Nota de crédito.

Variable dependiente:

�024 Renta de tercera categoria
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3.2. Operacionalizacién de variables

VARIABLE DEFINICION  INDICADORES

- Bonificacién por

distribuidor

exclusivo.

La nota de credlto _Boni}401CaCiénpor

es un documento Descuentos I. . t d

que sustenta el comerciales °�034'�034tp'm'°"°6
otorgamiento de °�035°3�030

descuentos.

NO'[A DE anulacién, - Bonificacién por

CREDITO boni}401caciones y concurso en el

devoluciones, entre mes

OIFOS. que Originan Descuentos

Ia modificacién del porpronto -Rebate

comprobante de ao

D390�031 - Devolucién total.

Devoluciones

de mercaderia _ De\,o|ucig,n

arcial

El Impuesto a la -Ventas netas

Renta de Tercera

Categoria grava Ia

renta obtenida por

Ia realizacion de Pagosa

CATEGOMA actividades cuenta

empresarwes que -Coeficiente para
desarrollan Ias el calcula

personas naturales

�030uridicas.

3.3. Hipétesis general e hipétesis especi}401cas

Hipétesis General

> El tratamiento contable de las notas de crédito in}402uyeen Ios Pagos

a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera Categoria a la
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empresa Distribuidora REPSAN S.A.C. toda vez que se page en

exceso y genera una menor Iiquidez.

Hipétesis Especi}401ca

> El tratamiento contable de las notas de crédito genera contingencia

Iaboral, debido a que la empresa Disttibuidora REPSAN S.A.C. no

realiza Ios correctos célculos y pagos de los gastos de personal

(Vacaciones, Grati}401caciones,Boni}401cacionesextraordinatias,

Aportes de pensién, Essalud, Compensacién por Tiempo de

Servicios).

> El tratamiento contable que se Ie da a las notas de crédito reduce

la Utilidad Bruta de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

generando un resultado menor al proyectado.
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IV. METODOLOGiA

4.1. Tipo de investigacién

El presente trabajo de investigacién es de tipo aplicada. al respecto

Carrasco (201_3) se}401alaque esta investigacién se distingue por tener

propésitos précticos inmediatos bien de}401nidos,es decir, se investiga para

actuar, transformar. modi}401caro producir cambios en un determinado

sector de la realidad. Para realzar investigaciones aplicadas es muy

importante contar con el aporte de Ias teorias cienti}401cas,que son

producidas por la investigacién gré}401cay sustantiva.

4.2. Dise}401ode la investigacién

Se utilizé el dise}401ono experimental, transversal, porque este dise}401ose

utiliza para realizar estudios de investigacién de hechos y fenémenos de

la realidad. en un momento determinado del tiempo. Carrasco (2013).

4.3. Poblacién y Muestra

Se analizé el caso de la Empresa Distribuidora REPSAN S.A.C., donde se

hizo un anélisis de la documentacién solicitada del a}401o2015.

La muestra es la misma que la poblacién de la presente investigacién�030
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4.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Carrasco (2013) se}401alaen su Iibro que Ias técnicas constituyen un

conjunto de reglas y pautas que guian Ias actividades que realizan Ios

investigadores en cada una de las etapas de la investigacién cienti}401ca.

Las técnicas como herramientas procedimentales y estratégicas suponen

un previo conocimiento en cuanto a su utilidad y aplicacién, de tal manera

que seleccionarlas y elegirlas resulte una tarea fécil para el investigador.

Las técnicas que se usaron en el presente trabajo de investigacion fueron

Ias siguientes:

4.4.1 Técnicas:

a) Anélisis documental: Se recopilé informacién contenida en

documentos relacionados con el problema y objetivo de investigacién

tales como libros, textos, informacién contable y }401nanciera,

proyectos, informes o}401cialescomo: revistas, resoluciones, decretos,

Ieyes, directivas, boletines, etc.

b) Observacién: Se observe�031Ios documentos tales como Estados

Financieros, Declaraciones Juradas y demés documentos

relacionados al problema de investigacién.
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4.4.2. Instrumentos de recoleccién de datos

TECNICAS INSTRUMENTOS

Anélisis documental - Estados Financieros

- PDT mensuales

4.5. Procedimiento de recoleccién de datos

La informacién que se recolecté fue ordenada, clasi}401caday utilizada para

la elaboracién de cuadros y gré}401cos,para la comparacién y una mejor

compresién de los resultados, en funcién de Ias variables.

La informacién bibliogra}402caque se utilizé para el desarrollo de la presente

investigacién se obtuvo mediante el anélisis documental, Ia cual permitié

ampliar, constatar y rea}402rmarIa informacién contenida en Ias referencias

de las notas de crédito de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

4.6. Procesamiento estadistico y ana'lisis de datos

La informacién obtenida para el desarrollo de la presente investigacién fue

analizada utilizando el Microso}402Excel 2013, es decir, Ios datos de Ios

estados }401nancierosy reportes contables fueron sometidos a una

comparacién entre Io real y lo proyectado. asi mismo se hara uso de

cuadros y gra}401cosde dicho software.
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V. RESULTADOS

La informacién que se obtuvo del presente trabajo de investigacién para

demostrar Ias hipétesis, fue elaborada de acuerdo a la metodologia

mencionada en el capitulo anterior, Ios resultados obtenidos se muestran

de la siguiente manera:

5.1. Resultado de la comparacién de Ios Pagos a Cuenta de

Impuesto a la Renta de Tercera Categoria en el ejercicio 2015

CUADRO N° 5: PAGOS A CUENTA DE IMPUESTO A LA RENTA DE

TERCERA CATEGORIA MENSUAL DECLARADOS EN EL EJERCICIO

2015 (EN SOLES)

VENTAS NOTAS DE INGRESOS PAGO l.R.

NETAS §REDITo NETOS DECLARADO

506.211j 506.211
ren-4s j 444.895

8.273

6074055 619,783
694,108 11,827 705,935 10,589

154697 12.262
997,632 13,269 1,010,901

1,077,310 16,203 1,093,512 16,403

1,118,026 18,173 1,136,199 17,043

1,077,088 15,916 1,093,004 16,395

886,362 16,757 903,119 13,547

795,528 14,596 810,124 12,152

YOTALES 9,548,598 9,692,711 -6

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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CUADRO N�0356: CORRECTO CALCULO DE LOS PAGOS A CUENTA DE

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORiA MENSUAL EN EL

EJERCICIO 2015 (EN SOLES)

VENTAS NOTAS DE PAGO LR.

NETAS CREDITO CORRECTO

I
I
E
I
I
I
I
I
�030I
E
-9
I
n}402

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

GRAFICO N° 1: PAGOS A CUENTA DE IMPUESTO A LA RENTA DE

TERCERA CATEGORiA MENSUAL EN EL EJERCICIO 2015 (EN

SOLES)
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N° 5 se observa que el Pago a Cuenta de Impuesto a la

Renta Declarado, donde se incluye Ias notas de crédito en los ingresos

netos del mes asciende a SI 145,391 mientras que en el Cuadro N° 6, el

correcto célculo del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta en el Ejercicio

2015 sin incluir Ias notas de crédito asciende a SI 143,229 por lo que se

observe una diferencia de SI 2,162.

CUADRO N° 7: ESTADO DE RESULTADOS EJERCICIO 2015

(EXPRESADO EN SOLES)

DECLARADO CORRECTO

ventas Netas 9,548,598 9,548,598

Costos de ventas 8,326,186 8,326,186

UTILIDAD BRUTA 1,222,412 1,222,412

Gastos de Ventas 517,354 517,354

Gastos de Administracién 562,549 562,549

RESULTADO DE OPERACION 142,509 142,509

Ingresos Financieros 119 119

Gastos Financieros 49,632 49,632

Ingresos Diversos 144,113 0

Gastos Diversos 0 0

UTILIDAD ANTES DE

IMPUESTO A LA RENTA 237'1°9 92995

Impuesto a la Renta 66,391 26,039

UTILIDAD NETA 170,719 66,957

FUENTE: EE.FF. de la empresa Disttibuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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GRAFICO N�0352: IMPUESTO A LA RENTA EJERCICIO 2015 (EN SOLES)
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuldora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

ANALISIS

En el Cuadro N° 7 se observa que la Utilidad antes de Impuesto a la

Renta Declarado asciende a S/ 237,109 mientras que la Utilidad antes de

Impuesto a la Renta Correcto asciende a SI 92,996.

En el Gré}402coN° 2 se observa que el Impuesto a la Renta resultante

Declarado en el ejercicio 2015 asciende de SI 66,391 mientras que el

Impuesto a la Renta resultante correcto en el mismo ejercicio asciende a

SI 26,039.

5.2. Resultado de la comparacién de los tributos Iaborales en el

ejercicio 2015
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CUADRO N° 8: GASTOS DE PERSONAL EN EL EJERCICIO 2015

CONCEPTO DECLARADO coaruzcro 

SUELDOS ADMINISTRATIVOS 93,033 98,083 �024-

sueuaos VENTAS 121,727 121,727 u

COMISIONES 100,094 244,207 144,113

VACACIONES 14,661 21,049 6,388

GRATIFICACIONES 56,260 80,771 24,511

ASIG. FAMILIAR ADMINISTRACION 2,250 2,250 n

ASIG. FAMILIAR VENTAS 8,625 8,625 n

BONIFICACION EXTRAORDINARIA 7,140 2,167

ESSALUD 31,239 13,610

61,210 87,877 26.668
TOTALES W 716,579 217,457

FUEN'|'E: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

GRAFICO N�0343: GASTOS DE PERSONAL EN EL EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N�0348 se observa que el gasto de personal declarado fue de

S/ 499,122 mientras que el gasto de personal correcto, incluyendo Ias

comisiones reconocidas mediante notas de crédito asciende a S/ 716,579

haciendo una diferencia de S/ 217,457.

CUADRO N° 9: VACACIONES EN EL EJERCICIO 2015

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Par Ios autores

GRAFICO N�0354: VACACIONES EN EL EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N�0359 se observa que el gasto por concepto de vacaciones al

personal declarado en el ejercicio 2015 fue de 5/ 14,661 mientras que el

gasto por concepto de vacaciones al personal incluyendo Ias comisiones

reconocidas mediante notas de crédito asciende a S/ 21,049 haciendo

una diferencia de 8/ 6,388.

CUADRO N° 10: GRATIFICACIONES EN EL EJERCICIO 2015

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Par Ios autores

GRAFICO N° 5: GRATIFICACIONES EN EL EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ias autores
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ANALISIS

En el Cuadro N° 10 se observa que el gasto por concepto de

grati}401cacionesal persona! declarado en e| ejercicio 2015 fue de SI 56.260

mientras que el gasto por concepto de grati}401cacionesal personal

ihcluyendo Ias comisiones reconocidas mediante notas de crédito

asciende a S/ 80,771 haciendo una diferencia de 8/ 24,511.

CUADRO N° 11: BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS EN EL

EJERCICIO 2015

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

GRAFICO N�0356: BONIFICACIONES EXTRAORDINARIAS EN EL

EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

EIABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N�03511 se observa que el gasto por concepto de

boni}401cacionesextraordinarias al personal declarado en el ejercicio 2015

fue de 8/ 4,973 mientras que el gasto por concepto de boni}401caciones

extraordinarias al personal incluyendo Ias comisiones reconocidas

mediante notas de crédito asciende a SI 7,140 haciendo una diferencia de

8/ 2,167.

CUADRO N° 12: ESSALUD EN EL EJERCICIO 2015

CORRECTO

Res Prestadores de Salud
FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

GRAFICO N° 7: ESSALUD EN EL EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N° �03012se observa que el gasto por concepto de Essalud al

persona| declarado en el ejercicio 2015 fue de 8/ 31,239 mientras que el

gasto por concepto de Essalud al personal incluyendo Ias comisiones

reconocidas mediante notas de crédito asciende a 8/ 44,849 haciendo

una diferencia de S/13,610.

CUADRO N°13:COMPENSAC|ON POR TIEMPO DE SERVICIOS EN EL

EJERCICIO 2015

FUENTE: EE.FF. de la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ias autores

GRAFICO N° 8: COMPENSACION POR TIEMPO DE SERVICIOS EN EL

EJERCICIO 2015
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ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N° 13 se observa que el gasto por concepto de

Compensacién por Tiempo de Servicios personal declarado en el ejercicio

2015 fue de 3/ 61,210 mientras que el gasto por concepto de

Compensacién por Tiempo de Servicios al personal incluyendo Ias

comisiones reconocidas mediante notas de crédito asciende a SI 87,877

haciendo una diferencia de 8/ 26,668.

5.3. Resultado de la comparacién de la Utilidad Bruta en el

ejercicio 2015

CUADRO N° 14: UTILIDAD BRUTA EN EL EJERCICIO 2015

E3
FUENTE: EE.FF. de la empresa Dlstribuidara REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores

GRAFICO N�0349: UTILIDAD BRUTA EN EL EJERCICIO 2015
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FUENTE: EE.FF. de la empresa Distrihuldora REPSAN S.A.C.

ELABORACION: Por Ios autores
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ANALISIS

En el Cuadro N° 14 se observa que en Ios Estados Financieros, Ia Utilidad

Bruta presentada asciende a S/ 1�030222,412que representa el 12.80% de

Ias Ventas Netas, mientras que la Utilidad Bruta correcta asciende a 8/

1�031366,525que representa el 14.31% de Ias Ventas Netas.
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VI. DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con Ios resultados

6.1.1. Hipétesis general

De acuerdo a la Resolucién de Superintendencia N° 037-99/SUNAT,

donde se hace referencia a las notas de crédito, el articu 0 10° establece

que los supuestos para su emis én son solo par conceptos de

anulaciones, descuentos, boni}401caciores,y otros (emisiém por exceso de

impuesto bruto consignado en el comprobante de pagc 0 por haterse

omitido consignar separadamente e impuesto en ei comprobante de

pago). Sin embargo, a la empresa Distribuidora REPSAN S.A.3 Ie

emitieron notas de crédito donde hacian referencias a iquidaciones de

actividades del mes, Ios cuales fueror registrados como ctros ingresos de

gestién (subcuenta 759). En ese seniido. la Ley del |rrpLesto a la Renta,

en su articulo 85�034establece que Ios contribuyentes qLe obtengan rentas

de tercera categoria abonarén con carécter de Pago a Cuenta de

Impuesto a la Renta Ia cuota que resulte de aplicar a los ingresos netos

obtenidos en el mes el coe}401cienteresultante de dividir el monto del

impuesto calculado correspondiente al ejercicio gravable anterior entre el

total de Ios ingresos netos del mismo ejercicio, por lo que a dicho ingresos �030
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por Ias notas de crédito también se tomarian como base para el calculo

del Pago a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera Categoria.

En el resultado obtenido en el Cuadro N° 5 (pég. 85), se observé que

durante el ejercicio 2015 se registré notas de crédito por un importe de SI

144,113 que sumado al importe de las ventas netas del mismo ejercicio

para realizar el célculo del Page a Cuenta de Impuesto a la renta de

Tercera Categoria asciende a SI 9�031692,711.

En el Gré}402coN° 1 (pég. 86), se demuestra que al comparar Ios

desembolsos mensuales que se realizaron durante el ejercicio 2015 por

concepto de Pagos a Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera

Categoria contra Ios desembolsos que se hubieran realizado por dicho

ejercicio que ascienden a S/ 143.229 generan una diferencia acumulada

de S/ 2,162 al cierre del ejercido, importe que al compararlo con el total

del pago a cuenta resulta poco relevante.

En el Cuadro N° 7 (pég. 87) se observa que la utilidad antes de Impuesto

a la Renta Declarado asciende a SI 237,109 lo que genera un Impuesto a

la Renta de 8/ 66,391. Sin embargo, al compararlo con la utilidad antes de

Impuesto a la Renta Correcto que asciende a S/ 92,996 genera un

Impuesto a la Renta de S/ 26,039 por lo que se determina un pago en

exceso por concepto de Impuesto a la Renta Anual de SI 40,352.
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Por lo tanto, se demuestra que la Iiquidez de la empresa se ve afectada al

querer cumplir con sus obligaciones econémicas a corto plazo, toda vez

que durante Ios meses del ejercicio 2015 ha realizado Pagos a Cuenta de

Impuesto a la Renta en exceso, ademés del Impuesto a la Renta Anual

resultante por el ejercicio en mencién.

6.1.1. Hipétesis especi}401caN° 1

Los regimenes Iaborales existentes en nuestra normativa Iaboral

reconocen distintos bene}401ciosy cargas sociales que deben ser de

conocimiento de los empleadores. La empresa Distribuidora REPSAN

S.A.C. que se encuentra en el Régimen Laboral Comun tiene como

obligacién reconocer a su personal todos los bene}401ciosasi como Ias

cargas sociales a sus empleados amparados bajo el Decreto Legislativo

N° 728, denominado Ley de Productividad y Competitividad Iaboral

ordenado mediante Decreto Supremo O03-97�024TR,donde especi}401caIos

bene}401ciossociales tales como la Compensacién por Tiempo de Servicio

que se encuentra regulada bajo el Decreto Supremo N�034001-97-TR y su

Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 004-97-TR. Ias

vacaciones establecido por el Decreto Legislativo N° 713 y su Reglamento

aprobado por el Decreto Supremo N° O12-92-TR, Ias grati}401cacionesque

se encuentran reguladas bajo Ia Ley N�030�03127735 y su Reglamento

aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2002-TR, y otros bene}401cios
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sociales que se-obligue a. pagar Ia empresa. Por otro Iadopcumplir

ademés con las cargas sociales tales como Ios sistemas depensiones, ya

sea el Sistema N_aciona| de Pensiones~(SNP) o la Administradora de

Fondos de �030Pensiones(AFP), Ios aportes a Essalud segun lo dispuesto en

' la Ley N° 26790 denominado Ley de Modernizacién de Seguridad

Sociales en Salud.

En el ejercicio»2015, la empresa Distribuidora REPSAN S.A.C. realizé el

pago de comisiones, adicionalmente a las que ésta venia pagando, por

encargo .de la empresa Nest|é.Peru S.A. en pompehsacién por haber

logrado Ia cuota pactada en el mes, quienes a su vez reconocian estos

desembolsos mediante notas de crédito. Sin embargo, de acuerdo al

articulo 16° y 17° del Décreto Legislativo N° 650. estos desembolsos

constituyen un concepto remunerativo por lo que se encuentra afecto a

Ios bene}401ciosy cargassociales menci'ona�030dosen el pérrafo anterior.

Seg}402nse observa en el Cuadro N° 8 (pég. 89) Gastos de Personal en el

Ejercicio 2015, existe unavariacién entre la comisi6n_ dec|arada que se

desembolsé contra Ia comisién-correcta que;debia héberse desembolsado

al considerar estas comisiones rec-;.onocida,s como nqtaszdecrédito dentro

de la planilla de remuneraciones, haciendo una difeI"enci_a de SI 144,113.

Esto conllevaria a realizar un desembolso�031adicionaliporIos pagos de Ios

bene}401ciosy cargas sociales a los cuales se encuentran sujetos la
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ejercicio, el cual resulta mayor al que deberia haberse calculado, que

resulta SI 1'366,525 tal como indica el Cuadro N° 14 (pégo 95).

En consecuencia, el tratamiento contable que se le da a Ias notas de

crédito reduce Ia Utilidad Bruta, lo que genera un resultado menor al que

deberia haberse obtenido correctamente.

6.2 Contrastacion de resultados con otros estudios similares

Existe un estudio relacionado con nuestro tema de investigacién. que

Ileva de titulo: �034Losdescuentos comerciales y su efecto en el Margen

de Contribucion de derivados de maiz de Honduras�035,elaborado por el

autor: José Domingo Menjivar Gavarrete en el a}401o2012, donde Ilega a Ias

conclusiones Ios cuales se contrastan:

- Los descuentos comerciales en los derivados del maiz de Honduras

constituyen una disminucion al precio de venta neto que se traduce en

una reduccion del Margen de Contribucién. En ese sentido, la relacién

con nuestro trabajo de investigacién es directamente proporcional

porque al recipir descuentos comerciales mediante notas de crédito se

traduce en una disminucién a Ios costos de los productos, lo que en

nuestro caso aumenta Ia Utilidad Bruta.
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�024 Una }401jaciénde precios bien planeada en derivados del maiz de

Honduras, daré como resultado importantes incremenlos en el Margen

de Contribucién, que a su vez esto puede trasladarse a una mayor

utilidad de la operacién, lo que en nuestro caso la modi}401caciénde los

costos también bene}401ciariaa la empresa Distribuidora REPSAN

S.A.C. porque se esta manera al reducirse el costo de los productos

se va a obtener una mayor utilidad y por ende, mejores mérgenes

}401nancieros.
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VII comm IISIONES

1. Al realizar la comparacién entre los Pagos a Cuenta de Impuesto a la

Renta de Tercera Categoria en el Ejercicio 2015 declarado, con la que

deberia haberse realizado, se comprobé que existe un pago en

exceso. Las notas de crédito se deben aplicar por concepto de

anulaciones, descuentos, boni}401cacionesy otros; sin embargo, estos

documentos son considerados como Liquidaciones de actividades, tal

como queda expresado en el Cuadro N° 5 (pég. 85) y el Gra}401coN° 1

pég. 86).

Por lo tanto, se concluye que la Iiquidez de la empresa Distribuidora

REPSAN S.A.C.�030seve afectada, por haber realizado un mayor Page a

Cuenta de Impuesto a la Renta de Tercera Categoria en el a}401o2015.

Ademés, en la presenlacién de la Declaracién Jurada del ejercicio en

mencién, al aplicar la tasa de Impuesto a la Renta del 28% por

concepto de regularizacién se aprecia un page en exceso. '

2. Producto de los resultados, quedé demostrado que el Gasto de

Personal en el Ejercicio 2015 declarado, con lo que deberia haberse

pagado, se ha realizado de manera incorrecta debido a no considerar

Ias comisiones de Ios vendedores dentro de la planilla de

Remuneraciones. La empresa Distribuidora REPSAN S.A.C. tiene
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como obligacién reconocer como Remuneracién Computable Ias

comisiones otorgadas a Ios vendedores, por lo que son base para el

célculo de los bene}401ciosy cargas sociales que tengan que pagar; sin

embargo, la empresa no cumplié con esto, tal como se ve expresado

en el Cuadro N° 8 (pég. 89) y Gra}401coN�0343 (pég. 89).

For Io tanto, se concluye que la empresa Distribuidora REPSAN S�030A.C

incurrié en contingencia Iaboral, al no realizar Ios correctos ca�031lculosde

la planilla de pago de Ios trabajadores, toda vez que se omitié incluir

como base para el célculo de los bene}401ciosy cargas sociales Ias

comisiones reconocidas por la empresa Nestlé Pen] S.A. mediante

notas de crédito.

3. Quedé demostrado que al realizar la comparacién de la Utilidad Bruta

en el Ejercicio 2015 presentado, con la correccién, se obtiene una

diferencia al registrar Ias notas de crédito otorgadas por la Empresa

Nestlé Pen�031:S.A. de manera incorrecta, apareciendo como otros

ingresos de gestién. Para obtener Ia Utilidad Bruta, al registrarse Ias

notas de crédito, modi}401cael costo unitario de Ios productos que se

detallan en el documento, de esta manera el costo de venta se Vera

alterado. Este procedimiento, la empresa Distribuidora REPSAN

S.A.C. Io omitié, obteniendo una Utilidad Bruta menor a la esperada,

tal como se muestra en el Gra}401coN° 9 (Pég. 90).
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Por Io tanto, se concluye que la empresa Distribuidora REPSAN

.S.A.C. ha realizado el célculo de la Utilidad Bruta de forma incorrecta,

toda vez que no modi}401céel costo unitario de Ios productos detallados

en Ias notas de crédito emitidas por la empresa Nestlé Peru S.A.
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VIII. RECOMENDACIONES

1. La empresa Distribuidora REPSAN S.A�030C.no debe oontinuar

recibiendo Ias notas de crédito donde se especi}401queIa referencia

Liquidacién de actividades del mes, otorgadas por la empresa

Nestlé Peru S.A. como reembolso por Ias comisiones pagadas a

Ios vendedores para no afectar la Iiquidez de la empresa al realizar

pagos en exceso por concepto de Impuesto a la Renta. Ademés, se

recomienda solicitar el cambio de la referencia de las notas de

crédito recibidas y contralar a un especialista de tal manera que

realice un estudio del impacto que se genere en materia tributaria y

}401nancieraal recibir estas notas de crédito, en su defecto desistir de

seguir recibiendo Ias notas de crédito y que la empresa Nestlé Peru

S.A. Ie haga el pago de Ias comisiones directamente a Ios

vendedores.

2. La empresa Distribuidora REPSAN S.A.C. no debe continuar

recibiendo Ias notas de crédito donde se especi}401queIa referencia

Liquidacién de actividades del mes, otorgadas por la empresa

Nestlé Peru S.A. como reembolso por las comisiones pagadas a

los vendedores, para evitar generar gastos innecesarios por

conceptns de bene}401ciossociales, adema's de aportes a cargo de la

empresa y no incurrir en contingencia Iaboral.
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3. La empresa Distribuidora REPSAN S.A.C. no debe continuar

recibiendo Ias notas de crédito donde se especi}401queIa referencia

Liquidacién de actividades del mes, otorgadas por la empresa

Nestlé Peru S.A. como reembolso por las comisiones pagadas a

Ios vendedores. para no realizar el célculo de la Utilidad Bruta de

manera incorrecta.
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ANEXOS

Matriz de consistencia

VARIABLES:

X. Notas de crédito

Y. Renta de tercera categoria

INDICADORES:

X1. Boni}401caciénpop distribuidor exclusivo.

X2. Boni}401caciénpor cumplimiento de cuota.

X3. Boni}401caciénpor concurso en el mes

X4. Rebate

X5. Devolucién total.

X6. Devolucién parcial

Y1. Ventas netas.

Y2. Coe}401cientepara el célculo. �030
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RENTA DE TERCERA CATEGORiA DE LA EMPRESA DISTRIBUIDORA REPSAN S.A.C DURANTE EL EJERCICIO 2015

HIPOTESIS GENERAL

1. ¢;Cémo influye el 1. Determinar la El tratamiento contable de las notas - Nota de crédito - Boni}401caciénpor

tratamiento contable de in}402uencia del de crédito in}402uyeen Ios Pagos a -Renta detercera distribuidor exclusivo.

Ias notas de crédito en tratamiento contable Cuenta de Impuesto a la Renta de categoria - Bonificacién por

los Pagos a Cuenta de de Ias notas de crédito Tercera Categoria a la empresa cumplimiento de cuota.

Impuesto a la Renta de en Ios Pagos a Cuenta Distribuidora REPSAN S.A.C. toda - Bonificacién por

Tercera Categoria a la de Impuesto a la vez que se paga en exceso y concurso en el mes

empresa Distribuidora Renta de Tercera genera una menorliquidez. «Rebate

REPSAN S.A.C.? Categoria a la - Devolucién total.

empresa Distribuidora - Devolucién parcial

REPSAN S.A.C. - Ventas netas.

- Coeficiente para el
PROBLEMAS OBJETIVOS ,

SECUNDARIOS ESPECFICOSZ HIPOTESIS ESPECIFICAS. célculo.

a. (El tratamiento a. Determinar la a�030El tratamiento contable de las

contable delas notas de contingencia Iaboral notas de crédito genera

crédito de la empresa que se genera en la contingencia Iaboral, debido a que

distribuidora REPSAN empresa la empresa Distribuidora REPSAN

S.A.C. genera DISTRIBUIDORA S.A.C. no realiza Ios correctos

contingencialaborai�031?REPSAN S.A.C. célculos y pagos de gastos de

personal (Vacaciones,

Grati}401caciones, Boni}401caciones

extraordinarias, Aporles de pensién,

Essalud, Compensacién por Tiempo

de Servicios).

b. (;EI tratamiento b. Dar a conocer el b. El tratamiento contable que se

contable que se la da a efecto del tratamiento le da a las notas de crédito reduce

Ias notas de crédito contable de Ias notas la Utilidad Bruta de la empresa

afecta a la Utilidad Bruta de crédito en la Distribuidora REPSAN S.A.C.

de la empresa Utilidad Bruta de la generando un resultado menor al

Distribuidora REPSAN empresa Distribuidora proyectado.

S.A.C.? REPSAN S.A.C.


